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Pororaiei lołslo-rosyjski.
Lwów, 80 liotopada.

Odsłonięoie pomnika Murawiewa w Wil
nie, jakkolwiek odbyło się ozysto ofioyalnie, 
to jednak ze względu na telegram cara Miko
łaja II, wystóuowany do komitetu pomniko
wego, jako też głosy rosyjskiej prasy urzę
dowej — utwierdziło fakt od dłuższego wpra
wdzie ozasu znany, ale mimo to ze strony 
polskiej nie podnoszony, iż do jakiegoś poro
zumienia polsko-rosyjskiego, po dwuletnioh 
na ten temat rozprawaoh, jest oo r-jm nisj 
tak daleko, jak było przed wstąpieniem Miko
łaja na tron oarski.

Jak bowiem można mówić o jakiemś po
jednaniu lub porozumieniu, jeśli urzędowy 
Pramtelstwiennyj Wiestnik w ten sposób wyra
ża się o działalaośoi Murawiewa na Litwie 
,7. imieniem Murawiawa nierozerwalnie i na 
wieki złąozone jest odrodzenie w kraju litew
skim, uoiemiężonego przez katolicyzm i szla 
oheotwo narodn rosyjskiego i prawosławia 
ugruntowanie i rozwój w odwieoznie rosyjskim 
kraju duoha i wiary rosyjskiej. Słuszna ocena 
działalnoioi Murawiewa tryumfuje. Czas doko
nał swego i postać patryoty rosyjskiego, nie
złomnego, wstrzemięźliwego, bez wahania 
zmierzająoego do spełnienia wielkiego dzieła, 
stłumienia płomieni buntu, który objął oały 
kraj północno-zachodni — oboonio stoi wyko
nana z bronzu, ku zbudowaniu pokoleń przy- 
■złyoh. Hr. Murawie w był pierwszym z pań
stwowych działaozy rosyjskioh, którzy w spra
wie odrodzeni! kraju zaohodniego ałowa w 
ozyn zamienili".

Jak można mieó jakie złudzenie, iż pod 
rządami oara Mikołaja II może powiał jakiś 
inny duch, aniżeli dotyohczasowy, jeśli oar 
do komitetu pomnikowego telegrafuje: „Razem 
ze wszystkimi prawdziwymi Rosyanami ja 
oieszę się z dokonanego dziś materyalnego 
uwieoznienia pamięoi hr. Murawiewa w sa 
mem miejscu jego w z n i o s ł e j  i płodnej 
działalnoioi*.

Telegram też ten oarski w połąozeniu 
■ głosami prasy rosyjsk.ej i z mową w y g a 
szoną przez ministra sprawiedliwości przy 
odsłonięoiu pomnika, rozwiał wszystkie do- 
tyohozasowe złudzenia.

Nawet niektóre z pism berlińskich w ten 
sposób stawiają obeonie kwestyę. Berliner Ztg. 
w artykule zatytułowanym „Der Henker von 
Wilna* nazywa wystawienie pomnika Mura- 
wiewowi na miej sou jego srogiej (którą oar 

być „wzniosłą") działalncśoi „nieoną 
obrazą i*aturalnyoh i najsłuszniejszych uozuó 
ciężko prześladowanego narodu polokiego" 
ł zapewnia w końou, „że dla Polaków żywió 
będą z powodu tego brutalnego wyszydzenia 
j.oh boln i ioh praw gorąoe współozuoie ci 
wszynoy, któr -y koronowane bezprawie, tak

samo potępiają, jak bezprawie, które kroozy 
w łachmanach*.

Kólnische Zeitung z której wyjątek daje 
także ergan austryaokiego ministerstwa spraw 
zagranicznyoh Fremdenblatt, tak pisze o tern:

„Z okazyi uroozystośoi wileńskiej wy 
powiedziano dużo zdań, z których niozego 
się nowego dowiedzieć nie można. W nioh 
wszystkich zawiera się jedynie ohwalba czy
nów Murawiewowskioh, poskromioiela Pola 
ków i gloryfikacya rosyjskiej idei państwo
wej, dążącej do zasymilowania z sobą wszy
stkich poddanych oarskioh od Saohalinu do 
Częstochowy. Tan brzmią słowa, ale inaozej 
mówi historya, która już dowiodła, że cha
rakter Marawiewa woale nie był podobny do 
tego groźnego wizerunku, jaki i przyjaoiele 
i wrogowie jego w ozasaoh niespokojny oh na
kreślili. Murawiewowi kuzał los działaó w 
kraju wrogim, a w takioh warunkaoh każdy- 
by musiał zdjąć rękawiczki i bez nioh dzia
łać — nawet ten, kto by był takiemu poetę 
powaniu nieohętny.

Źe u Polaków wspomnienie Murawiewow
skioh ozasów wywołuje zawsze łzy i przekleń
stwa i że dla nioh dzień odsłonienia pomnika 
Murawiewowskiego nie mógł byó dniem rado- 
śoi. to powinni byli zrozumieó nawet pan- 
■lawiśoi. Wziąwszy rzeoz na ogół stosnnek 
Polaków do Rosyi od czasu Murawiewa uło
żył się dosyó znośnie. Polaoy zdołali, oo pra
wda nie na mooy ustawy, i nie w zgodzie z 
nią, ale wskutek nieuohronnej konieoznośoi 
zapewnió swemu językowi obszerny teren, a 
usiłowania Rosjan, aby się na ten teren we
drzeć pozostały w wielu wypadkaoh ozysto 
teoretycz lymi próbami rozwiązania zagadnień 
niezmiernie trudnych w praktyoe. Szereg ro- 
zumnyoh urzędników, a przedewszystkiem ks. 
Imeretyński utorował drogę do wewnętrznego 
pokoju w Królestwie, choó robota ioh była 
powolna i żmudna, niezrozumiana ani po je 
dnej ani po drugiej stronie i najeżona po
dejrzeniami ciskanemi przez polskioh i ro- 
■yjskioh zwolenników sktajm źoi. Osoba mło 
dego oara nie pozostała też bez wpływu. Do
szło do tego, że gdyby najskrajniejsze skrzydła 
po stronie Rosyan i Polaków zaprzestały były 
działań podburzających, toby może udało się 
było znaleśó grunt do pojednania się Polaków 
z Rosyą. To, ozego dziś u m i a r k o w a n i e  
Polaoy zię domagają, mógłby im przyznał ka
żdy umiarkowany Rosjanin, a mianowioie sa- 
moistnośó oywilis aoyjną, aaministraoyjną i 
etnografiozną oałego kiaja, a autonomię gmin 
i powiatów.

„Umiarkowani Polacy w tyoh ustę
pstwach znaleźliby fundament do budowy 
szozerego pokoju. Małoduszność zagraniozna, 
a mianowioie niemieoka, każe się obawiać, że 
zgoda dwóoh sąsiednioa Niemoom ludów sło
wiańskich mogłaby przyczynić strat Niem 
o m , ale aby doiść do takiego poglądu trze

ba nie widzieć tego, iż różnioa wiary polskiej 
i rosyjsaiej jeszoze przez bardzo długi ozas 
nie pozwoli palmom pokojowym zbyt wysoko 
wybujać. A zresztą Niemoy są dość silne na 
to, aby się móo szozerze oieszyó ze zgody 
wszystkich swoioh sąsiadów jako z postępu 
oywilizaoyi. A zresztą dopóki Rosyanie będą 
wznosili pomniki ludziom z ozasów najzaoię 
tszej walki polsko-rosyjskiej i dopóki rosyj
ska oenzura będzie bezkarn.e przepuszozałi 
wywnętrzania się prasy, niweoząoe każde u- 
siłowanie pokojowe, a to prasy wrogiej wszy
stkiemu oo polskie i stąd tern prawowierniej- 
szej, dopóty Miohle niemieokie mogą spaó 
spokojnie — zgoda Polaków z Rosyanami 
jeszoze daleko".

Naturalnie nie mamy zamiaru prostowaó 
błędoyoh poglądów i szozegółów, przytoozo 
nyoh przez Kfln. Ztg a powstałyoh pod 
wpływem nieohęoi ku nam. Za wiele zabrało
by to miejsoa a nie przyniosło najmniejsze
go pożytku. Tak nas nie boli to, jak nas nie 
oieszy enunoy »oj nam przyohylna Beri. Ztg. 
Przytoozyliśmy te gło&y tylko jako oharakte- 
rystyozne i z uw»gi, że nawet nieprzyohyl- 
ni nam Niemoy rozumieją to, ozego Rosya
nie zrozumieó nie ohoą, iź osozenie i uwiel
bianie naszyoh k~,tów nie może byó zasypy 
waniem przepaści u dzieląoej od Rosyi, ale 
jest tylko jej pogłębianiem.

Listy parlamentarne.
Tfledeń 89 listopada.

(Pogłoski o obatrukoyi. — Dygpti/eya co do trwani se- 
syi. — Wypadki kolejowe).

(t) Dzienniki tutejsze od kilku dni stale 
powtarzają groźbę, iż wkrótoe ma wybuohnąó 
w Izbie poselskiej obstrukoya na nowo. Na 
tyoh pogłoskaoh jest- tyle prawdy, iż w ko 
łaok radykaluyoh narodowoów niemieokioh 
wznowienie obotrukoyi oiągle nie sohodzi 
z porządku dziennego. Radzą o tern i radzą, 
jak i kiedy rozpooząó obstrukoyę, ale nie 
mogą jakoś dojśó do oztateoznego postano
wienia. Wszystkie niemieokie stronniotwa 
opozyoyjne nie mogą strawió tego, iż tyle 
razy pnblioanie zaklinoły zię i przys. jg« ły, 
iż nie dopnszozą parlamentu do żadnej ro
boty, dokąd rozporządzenia językowe Bade- 
niowskie pozostaną w mooy, a tymozasem roz
porządzenia te istnieją do dziś nienarnszone, 
nie ma jnż teraz mowy o ioh zniesienia 
i parlament praouje — naturalnie z przeszko
dami w postaoi rozmai ty oh niedorzecznyoh 
wniosków o postawienie ministrów w stan 
oskarżenia, wniosków nagląoych itd. — ale 
ostateoznie pomimo to wszystko, z tern oo 
najpilniejsze i najważniejsze — jakoś idzie 
zię naprzód.

Zwolennioy powrotu do obBtrukoyi znaj
dują jednakowoż położenie rzeozy w Izbie

znaoznie zmienione w porównaniu z sytuaoyą 
za rządów hr. Badeniego. Wówozas popierali 
obstrukoyę sooyaliśoi — mistrze niezrównani 
w krzykaotwie i w wyprawianiu wszelakioh 
awantur. Dziś atoli sooyaliśoi stanowozo je j 
me choą. Trąbka dzieoinna Mengera, piskliwy 
dyszkant Leohera, nawet głos tubalny szyn- 
karza Peszki, który podozaa obstru cyi od
grywał wielką rolę „polityczną* nie wystar- 
ozą na długo bez ohóru sooyaliztów. Powtóre 
zajęoie przez grupę Sohónerer-Wolf otwaroie 

stanowozo stanowiska antiaustryaokiego, 
stanowiska, które wobeo państwa i monarohy 
nosi wszelkie znamiona zdrady ztanu, budzi 
nawet u opozyoyjnyoh Niemoów ostrzejszego 
tonu pewne obawy, ozy ostateoznie masy wy
borców nie odwróoą się od nioh, jeśli pójdą 
za przewodem Sohónerera i Wolfa? Wreszoie 
gdy oztery niemieokie opozyoyjne kluby: 
■tronniotwo postępowców, grupa Mauthnera, 
ohrześoijańsko - sooyalni i wielka własnośó 
ziemska uohwaliły z początkiem sesyi, iż nie 
zrobią rządowi tej przyjemnośoi, aby mógł 
narzuoió ugodę, jaką sam ohoe, na mooy § 14 
tylko przyłożą ręki do tego, aby ugoda przy
szłą do skutku w drodze parlamentarnej 
i w tym oelu z rzuoąją obstrukoyę, to mą 
ma raoyi, aby teraz odstępowały od togo po
stanowienia i pozostawiały hr. Thunowi wol
ne pole do rządzenia § 14,

Radykalni ludowcy niemieooy wnieśli in» 
terpelaoyą do rządu w której domagają zię 
wyjaśnień oo do znany oh 26 żądań ozezkioh, 
i zobowiązań, jakie gabinet hr. Thuna na 
tle tyoh żądań w obeo Czechów przyjął t Otóż 
pisma, zostająoe w styoanośoi z tern stroni- 
otwem doniosły, że jeżeli rząd ryohło nie da 
odpowiedzi na powyżzzą interpelację Hoohen- 
burgera, to rozpooznie zię obstrukoya. Z tego 
źródła poohodzą też owe ustawioznie pona
wiane od tygodnia pogłozki o bliskiem wzno
wieniu obstrukoyi, ale — jak na teraz przy
najmniej, wykonanie podobnyoh pogróżek 
przedztawia pewne trudnośoi — po prostu, 
jest nie wykonalnem. Owszem — niemal pe
wną jest rzeozą, iż parlament po przerwie z 
powoda uroozystośoi jubileuszowy oh, gdy zbie
rze się 6 grudnia będzie obradował prawie 
do samyoh świąt Bożego Narodzenia bo do 18 
grudnia. Po świętaoh, a przed Nowym Rokiem 
zbiorą się sejmy na trz y  dni oelem uokwale- 
nia prowizoryów budżetu krajowego, a już w 
połowie styoznia Rada państwa zwołaną zo 
■tanie na nowo.

Dyspozyoye te mogą naturalnie uledz je 
szoze zmianie ze względu na obstrukoyę wę
gierską i byó może, że § 14 znowu rozpo 
oznie swoje rządy. Jest to jednak mniej pra
wdopodobne, aniżeli prawidłowe fukoyono- 
wanie parlamentu. Sojmy dla dokońozenia se
syi — gdyby parlament w styczniu obrado
wał — zebrałyby się na wiosnę, po świętaoh 
Wielkanoonyoh

Ukońozone właśnie przez najwyższą izbę

obraohnnkową zamknięoie ra bunków pań- 
stwowyoh za rok 1897 wykazuje ozyztą 
zwyżkę przychodów po pokryoiu wszelkich 
wydatków tegoż roku, w poważnej sumie 30 
milionów złr. Jest to znowu wynik der polni- 
schen Wirthschaft —  w zakresie skarbowożoi 
austryaokiej; wynik przeprowadzonej przez 
dra Bilińskiego, jako b. ministra skarbu re
formy budżetu austryaokiego, przez takie o- 
bliczanie dotaoyj dla każdej rubryki, ażeby 
w oiągu roku nie wynikały niedobory, jak 
bywało dawniej, gdy dla pozornego zmniej
szenia sumy wydatków, obliczano je  tak, iż 
w wykonaniu było zwykle za mało i nie 
wystarczało na pokryoie rzeozywisfcej po
trzeby.

Z powoda wypadków na galioyjskioh 
kolejaoh żelaznych, któryoh przyozyną bywa 
zazwyozaj przeoiąźenie służby ruohu, uozynił 
poseł Weiser w Izbie poselskiej wniosek po
party przez Koło polskie, a zawierająoy na- 
stępująoe żądania: 1) ażeby przepisy oo do 
udzielania urlopów urzędnikom kolejowym 
zostały w ten sposób uregulowane, iżby ka
żdy z nioh oo roku trzydniowy urlop otrzy
mywał („ex offioio*); 2) aby w obrębie ka
żdej dyrekoyi ruohu utrzymywany był odpo
wiedni personal zapasowy do zastępowania 
arlopowanyoh; 3) ażeby wynagrodzenie zwro- 
tniczyoh było o ile możnośoi podniesionem. 
Minister kolei żelaznyoh dr. Wittek oiwiad- 
ozył się przyohylnie dla teDdenoyi tego 
wniosku.

Odpowiedź hr. Thuna
nr Interpelacyę oo do wydalań 

z Frtu.
Wiedeń 29 listopada.

W obszernem streszozeniu telegrafowa
łem już wozoraj odpowiedź prezydenta mini
strów hr. Thuna, daną w pariamenoie na in- 
terpelaoyę Koła polskiego i klubu młodooze- 
ekiego oo do do wydalań z Prus Polaków i 
Czeohów.

Odpowiedź ta jest budź oo bądź zanadto 
ważną, aby je j nie przytoozyó w dosłownym 
przekładaie.

Hr. Thun powiedział:
„Jako niezaprzeozone bezwątpienia pra

wo każdego państw trzebaby uwaśaó to, 
że może ono nie dopuszozaó na swoje teryto- 
ryum tyoh oboyoh żywiołów, któryoh pobyt 
na jego obszarze może byó niepożądany w 
interesie publioznym, względnie, że może wy
dalać tyoh, którzy już się osiedlili na jego te- 
rytoryum. Prawo to jest wypływem państwo
wego zwierzohniotwa, któremu daje także ja
sny wyraa ustawodawstwo austryaokie, mia
nowioie w § 2, ustępie 5 ustawy z dnia 27 
lipoa 1881 roku. To wszakże prawo nie powin-
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Przes

W . H eim burgerow ą.

(Ciąg 'dalszy).

— Żeby tak. Boże odpuść, na mnie, już 
jabym jej pokazała — mówiła stara Maroino- 
wa — on, jak to każdy ohłop, ohoó nio nie 
powie, zawdy będzie się podohlibiał młodszej. 
A śmieje się to, łasi jak kotka. Pani bo też 
nibyto straśnie mądra... — i tu na widok Kry
styny wymowna dama ohowa się za rozwie
szony obrus, wołająo: — O Duohu Święty I 
tom się dopiero wylękła!

— Bośoie znowu, stare oiarownioe, nie 
dały inujm  spokoju... Już to ładnie wygląda, 
kto się na wasze gęby dostanie — od] owiada 
Krystyna.

Zawołała do siebie jedną z młodzzyoh 
flziewozyn i wskazi ;ąc parę pońo*ook rozwie 
gzonjoh wbrew wszelkim regałom, mówi:

-rr Otwórzno szeroko pozy, a pokażę oi

ras jeszoze jak byó pow inno. Tylko żebyś 
mi na drugi raz znowu nie zapomniała 1 — 
po oh wili zaś — która to z was pali u siebie? 
ozy wypadkiem nie panna Fryda lab Aagust? 
Znalazłam w korytarzu porozsypywany wę
giel i drzewo. Mówiłam już wszystkim, że te
go robić nie m ożna; od tej śoiany rura już 
jest stara i przepalona, nio łatwiejszego jak 
zaprószyó ogień. Maoie na dole ogrzane poko
je, do myoia i ubierania łazienkę, spanie zaś 
w zimnie nio wam nie zaszkodzi. W naszym 
sypialnym pokoju także nie ma pieoa.

Wskutek tej przemowy panna Fryda ro
bi obrażoną minę, dziewczyny zaś oświadcza 
ją  jednogłośnie, że ani im się nie śni palić, 
oo leż i w imienia Augusta zaręozyd mogą.

— A może to pan w biblioteoeP — mówi 
ze znaoząoem spojrzeniem panna Fryda.

— Pan? — odpowiada Krystyna spokoj
nie — oo znowu pannie Frydzie strzeliło do 
głowy ?

— A jednak widziałam Angusta niosąee 
go węgiel i drzewo na górę — brzmiała od
powiedź.

— O to też właśnie ohodzil — zawołała 
Krystyna.

— W pokoju Augusta nie ma woale ple 
oa — odpowiadają ohórem oskarżone.

Prawda I Krystyna milknie, leoz mająo 
jeszoze w podejrzeniu Frydę, postanawia mieó 
ją na oka. Zaledwie się odwróoiła, usłyszała

■a sobą szepty i stłumione śmieohy dziewozyn. 
!łio zwraoająo już na to uwagi, zamieniła je -1 
szcze kilka słów z praocką i zeszła na dółJ 

Tutaj zastała gośoi z sąsiedztwa, którzy 
niedawno osiedli w tyoh stronaoh. Zgodnie 
ze zwyozajem panująoym na wsi, wyjeohali 
dopiero w nooy. Nazajutrz miała także myśl 
ozem innem zajętą, tern więoej, że tego dnia 
Anto wyjeohał do Lipska.

Na drugi dzień po powrooie ztamtąd mę- 
ża, między trzeoią a ozwartą popołudniu, Kry
styna usłyszała niezwykle podniesiony głoo 
Anta:

— Zakładaó n&tyohohmiast konie do si 
kawek. Altwitz się palii

Po tyoh stowaoh przebiegł szybko po
dwórze i wpadł do stajni. Przerażona pobie
gła za nim do stajni, gdsie już zakładali ko
nie. Anto własnoręoznie oiodlał wierzohowoa. 
Krystyna nie przerywają o mu wróoiła do do
mu po ozapkę i szpiorutę, którą wyjeżdżają- 
oemu już z bramy zaledwie zdążyła podaó.

— Nie bój się Krysia, oboćbym długo nie 
wraoał! — zawołał Anto i puśoił się cwałem 
drogą.

Krystyna spoglądała parę ohwil za nim, 
opodal zaś gromada radyoh z okazyi kumo
szek pytlowała zawzięoie, gabiąo się w prze- 
różnyoh domysłaoh i przypuszozen^oh. Czy 
to wieś się pali ozy zabudowania dworskie, 
dalej skąd się wi-ąt ogień?.... Nio innego,

tylko słośó ludzka; tylu się teraz namnożyło 
podpalaozyI... Hoże i zrządzenie Boskie? obe- 
ony dziedzio jeszoze nie najgorszy, niebo- 
■zozyk zato strasznie był oiężki dla ludzi... 
Bóg, jak wiadomo, ohoó nie ryohliwy ale spra
wiedliwy...

Całe wreszoie sejmikująoe grono pobie
gło na stryoh, skąd lepiej obserwować pożar. 
Krystyna zaś wróoiwszy do domu, zagląda do 
pokoju Anta, ohoąo przekonać się, ozy nie zo
stawił w pośpieobu otwartego biurka lub o- 
gniotrwałej szafy, a w końou udaje się do a- 
partamentu baronówny. Tu jednak nie za
stała nikogo ; młoda niepełnoletnia pokojówka 
Tonety objaśnia ją, że woześniej niż przed 
godziną obie jaśnie panie poszły do Altwitz.

— Do Altwitz t pieszo ? — powtórzyła 
Krystyna.

— Tak, proszę wielmożnej pani — mówi 
dziewozyna ooierająo fartuobem łzy, to też 
bardzo mi żal, że się już pewnie pani albo 
panienka spaliła.

Cboó nie w tym stopnia, leoz niemniej 
zaniepokojona Krystyna stoi jakiś ozas w miej- 
•ou, nie wiedząo gdzie się obróoió, oo pooząó 
ze sobą. Przez otwarte na ośoież okna dobie
ga żałosny dźwięk rozkołysanych dzwonów, 
niby wr^wająoa na pomoo skarga ozłowieka. 
Odwraoa się wreszcie i wohodzi na piętro, 
gdzie spostrzega na wpół uohylone drzwi b. 
blioteki. Wtedy przyszło jej na myśl, że z po

łożonej tuż za nią wieży ujrzy jak ua dłoni 
Altwitz. Wbiegła zatem szybko i w mgnieniu 
oka stanęła u oelu nie zauważywszy, że 
pohuięte wiatrem zatrzasły się za nią oiężkie 
żelazne drzwi.

Cała wieś tonie w obłokaoh rdzawego 
dymu, w jednym atoli punkoie wyskakują 
raz po raz ogniste płomyki. Nie ma wątpli- 
wośoi! pali się dom lub zabudowania dwor
skie. Czy tylko Anto zdążył na ozas? ozy 
przy tak szalonej jeździe nie spotkał go jaki 
wypadek? Nie mogąo znieść ooraz większego 
niepokoju, Krystyna postanawia jeohaó na- 
tyohmiast. Kto wie, w podobnem nieszozę- 
śoiu może i jej pomoo okaże się pożyteczną.

Wraoa do drzwi... zamknięte 1 uderza w 
nie, szarpie z oaiyoh sił, napróżno. Ciężki, 
■taroiwieoki zamek ani drgnie, kluoz zaś po
został na zewnątrz.

Więo jakże? nie ruszyć się z miejsoa i 
tu w tern zimnie oaekać długie, długie godzi
ny? Leoz niel nie ouuje najmniejszego ohło- 
du. Nagle ohwyta się za ozoło, bo słyszy 
najwyraźniej buzująoy w pieou ogień. Stoją- 
oe na środka olbrzymiej komnaty biurko, z 
nawpół wysuniętą szufladą, z rzuoonem w 
widooznym poipieohu piórem, oraz paru 
ćwiartkami zapisanego papieru, świadozą wy
mownie, że ktoś tu był i siedział przed 
ohwilą.

(C. d. n.)

Rękawiczki, Krawaty, Kapelusze, Koszula, Kołnierze, Mankiety mn im  m c

Nowości z konfekcyi na jesień
i £ . MACHAY5E IE 3 0

Lwów; rśg ul. Jagiellońskiej 1 Trzec i egoa .
poleca

w w ielk im  w y b o rz e  Magazyn Schayerów we Lwowie.
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no bezwątpieni* b y ć  w ten sposób wykony
wane, aby cale poniekąd kategorye i klasy 
ludności zagranicznego państwa były popro- 
•tu wykluczone od dobrodziejstwa prawa osie
dlania się na obce aa terytoryum.

„Wydalenia austryackioh obywateli z 
Prus, nie mają jednak według dotychczaso
wych spostrzeżeń takiego właśnie charakteru, 
który równałby się zaprzeczeniu zasady mię
dzynarodowego prawa o swobodzie porusza
nia się, a który sprawiałby, że z tego stano
wiska możnaby przeciw nim występować. 
Trzeba jednak przyznać, że królewskie wła
dze pruskie z przysługującego im uprawnie-} 
nia wydalania podejrzanych lub budzących] 
wątpliwość i ściągających na siebie zarzuty' 
żywiołów czyniły w ostatnich czasach istotnie 
o wiele szerszy uśytek, aniżeli to bywało w o- 
kresach poprzednich.

.Jeżeli to postępowanie w wyższym sto
pniu dotknęło właśnie poddanych naszego pań
stwa, narodowości czeskiej i polskiej, tłóma-

mieokiego łagodniejsze postępowanie i że
wreszcie odnośne przyrzeczenie otrzymał.

Końcowy ustęp odpowiedzi hr. Thuna, 
iż gdyby to przyrzeczenie nie zostało dotrzy
mane, nie zawaha się rząd austryacki czy
nić ze swego prawa wydalania obcokrajow
ców podobny użytek wobec poddanych ce
sarstwa nienaiea 
nym, iż silniejazej groźby zawierać nie mógł.

Hr. Thuaowi należy się więc tym razom 
za pełne męskości wystąpienie w obronie sło
wiańskich poddanych anstryackich szczere 
uznanie,

czystych prawie równoczesnych nabożeństw jr -  v  ,
w kościele 0 0 . Bernardynów, Wołoskiej cer- 
kwi, kościele ewangielickim i synagodze. — 
Osoby w  nieczynnej służbie będące, osobiście 
do odebrania medalów się zgłaszające, mają 
się wykazać książeozką wojskową t. zw. 
„landwehrpassem* względnie — jeżeli są ofi- 

iżytek woDec pouuanycn ue-i oerami — poświadczeniem odbioru medala
kiego -  jest wdrost tak sil- (.Empfangs Bestfttigung ttber eine adjustirte 

J . I Jubilaums - Erinnerungs - Medaille”). Podozas
będzie mu-

Jubileusz cesarski.
(Telegram Gazety Narodowej.)

Wiedeń 30 listopada.
W tutejszym szpitalu powszechnym w 

piątek odprawionem zostanie uroczyste nabo
żeństwo, połąozone z „Te Deum“ poozem dy- 

ozy się to tern, że wskutek bezpośredniego ■ ktor dr Muohft lQgi dQ romadzonego 
sąsiedztwa właśnie obywatele austryaooy sio-1 p6r80nahl 3t080wną przem0wę i rozda medale
wiańskiego pochodzenia dostarczają głównego 
zastępu tych austryackioh poddanych, którzy 
udają się do pogranicznych prowincyj pru
skich po zarobek i którzy też najczęściej ule
gają wydaleniu, ponieważ nsjozęściej znajdu
ją się na stanowiskaoh pod względem ekono
micznym nie przedstawiających pewności. Naj
znaczniejsza część austryaokich poddanych, 
którzy dotychczas wydaleni zostali z Prus, 
należy do klasy pomocniczych robotników 
rolniczych. Już według natury rzeczy z cza
sem robotnicy ci stają się zbytecznymi, a w 
skutek tego otrzymują uwolnienie od pracy i 
zajęoia, skoro tylko roboty około roli zostaną 
skończone.

„Jeżeli po tem uwolnieniu od pracy nie 
powiedzie się im znaleśó innego zajęoia — co 
sazwyozaj połączone jest z wielkimi trudno
ściami, ponieważ, pominąwszy już konkaren- 
oyę w podaży praoy, z reguły nie posiadają 
oni uzdolnienia wymaganego dla przemysłu 
lub rękodzieła — wówczas wchodzą oni do 
kategoryi pozbawionych praoy a jako tacy 
dostają się pod dozór policyjny, co ma miej
sce analogiczne i w Austryi.

„Jakkolwiek jednak mimo niezaprzeczonej 
ostrości z jaką system wydalania w Prusach 
jest wykonywany, nie można było stwierdzić 
widocznego naruszenia zasad prawa między
narodowego lub specyalnych urządzeń wza
jemnych, opartych na zasadzie wzajemnych 
traktatów, — to jednak urząd spraw zagrani- 
oznyeh, w szczególności ze względu na dotkli
we oddziaływanie, jakie polityka rządu pru
skiego, stosowana względem poddanych za- 
gramoznyoh, może mieó w odniesieniu do 
poszczególnych jednostek ekonomicznych, po- 
ozynił k lkakrotnie i z naciskiem starania u 
cesarskiego rządu niemieckiego, aby przy l 
wydalania austryackioh poddanych ze sirony 
pruskiej postępowano z jaknaj większem, o ile 
możności uwzględnieniem indywidualnych sto
sunków i rozróżnienia w tym kierunku za- 
ohodząoyoh okoliczności. Zwłaszcza zaś we 

“ wszystkioh tych poszczególnych wypadkach, 
w których zażądano pośrednictwa austryao- 
kich władz reprezentacyjnych, władze te — 
ozęsto roó z pomyślnym rezultatem — starały 
się wszelkie okolioznuśoi, jakie w danym wy
padku wydawały się godnemi uwzględnienia, 
przedłożyć władzom pruskim i działaó w tym 
kierunku, aby o ile możności złagodzić ostrość 
zarządzeń, mających na celu wydalania. Na
tomiast reprezentacyjne władze austryaokie 
nie miały możności podjąć jakichkolwiek kro
ków na korzyść wydalonych poddanych au
stryaokich, którzy poddali się wyrokom wy
dalającym bez szukania pomocy u austryao- 
kiob władz reprezentacyjnych.

.Pełne przyrzeczenia, jakie otrzymał wła
śnie w ostatnim czasie nasz urząd spraw zagra
nicznych od gabinetu berlińskiego, pozwalają 
spodziewać się, że postępowanie władz pru
skich, o ile dotyczy wydalania poddanych au
stryaokich, zgodne będzie z tymi względami 
jakich my żądać możemy dla obywateli na
szego państwa. Gdyby się jednak oczekiwania 
te miały nie spełnić, a mianowicie, gdyby się 
w wydalaniu poddanych austryaokich ujawnia
ła chęć krzywdzenia ioh oo do praw między
narodowych lub t.aktatowych, albo gdyby

jubileuszowe. Podobne uroozyatości odbędą 
się we wszystkioh 7 szpitalach wiedeńskich 

Na wczorajszem posiedzeniu rad admi
nistracyjnych kolei północno-wschodniej i po- 
łudniowo-wsohodniej „Verbindungsbahn“ pre
zesi poświęoili odpowiednie przemowy jubi
leuszowi cesarskiemu i oświadczyli, że w dzień 
2 grudnia praca po większych warstatach bę
dzie wstrzymaną.

Budapeszt 30 listopada.
Na dzisiejszem posiedzeniu węgierskiej 

izby poselskiej odrzucono większością 146 
głosów wniosek Koszuta, aby wnioski prezy
denta oo do uczczenia jubileuszu cesarskiego 
oddać wpierw do druku.

Potem przystąpiono do głosowania imien
nego nad wnioskiem prezydenta, które przy
jęta 150 głosami przeoiw 29.

Izba >v. kolei przeszła do porządku dzien
nego.

Wiedeń 30 listopada.
Katolicki Vat rland ogłasza orędzie ce

sarskie datowane z Gódólló “18 bm., w któ
rym cesarz z powodu wiernopoddańozej ma- 
nifestacyi biskupów austryaokiih, zawartej we 
wspólnym liście pasterskim, wyraża im naj
wyższe zadowolenie i powiada, że przyłąoza 
modły swoje do modłów swoich poddanych, 
ażeby Bóg zaohował w swej opiece mo
narchię.

Monachium 30 listopada.
Miasto przygotowało dla cesarza Franci

szka Józefa wspaniały adres.
Wiedeń 30 listopada.

Firma „Józef Riedel* z Polaunu z powo
du jubileuszu oesarskiego ofiarowała 100.000 
koron na cel zabezpieczenia swoich robotni 
ków na starość-

Wiedeń 30 listopada. 
Wszys kie izby handlowe wystosowały 

wiernopoddańozy adres do tronu, zredagowa
ny po niemiecku, czesku, polsku, rusku, s o- 
wieńsku, słowacku i rumuńsku. Dz siaj depu- 
tacya prezesów, względnie wioeprezesów tych 
izb, pomiędzy którymi znajdował się wicepre
zes lwowskiej izby poseł Piepes-Poratyński, 
z Brodów p. Burstin, a i  Czerniowieo p. Tit 
tinger pod przewodnictwem p. Mauthnera, 
prezydenta izby wiedeńskiej, u lała się do pre
zydenta ministrów, hr. Thuna i wręczyła mu 
ten adres. Hr. Thun odpowiedział, że z przy
jemnością i jak najchętniej doręozy oesarz >wi 
ten wyraz uozuó, a to tem bardziej, że znane 
mu jest wiernopoddańcze usposobienie sfer 
przemysłowych. W końcu mowoa wyraził 
przekonanie, że cesarz adres ten przyjąó 
raczy.

W iedeń d. 30 listopada. 
Ministerstwo finansów zarządziło, aby wu 

wszystkich podległych mu instytucyach pań- 
stwowyoh biura w dniu 2 grudnia były zam
knięte Mimo to wypłaty robotnikom nie będą 
wstrzymane. Szefowie tych instytuoyj mają 
w dniu owym zwołaó swoich pracowników i 
wygłosić do nich przemowę odpowiadającą 
podniosłej chwili.

wręczania medali przygrywać 
zyka.

Osobom do otrzymania medali upraw
nionym, we Lwowie mieszkającym, a nie na
leżącym do lwowskiego pułku obrony krajo
wej, doręczy medale komenda uzupełniająca 
19 pułku obrony krajowej.

Cesarz ofiarował każdemu pułkowi podaru
nek. Dla kawaleryi i artyleryi bronzowy i złoty 
medal z rycinami najwyższych wodzów, dla 
piechoty zaś i dla strzelców złote medale 
wartości 200 dukatów.

Rada miejska wiedeńska uchwaliła na 
pamiątkę jubileuszu zasadzić lipę i ufundo 
waó pomnik z napisem „2 gruddnia 1898“ 
Twierdzą, że burmistrz dr Lueger ma otrzy
mać kr z} ż komandarski orderu Franciszka 
Józefa.

Z powodu Jubileuszu oeaarskiego odbę
dzie się w czwartek we Lwowie o godz. 9

da korpusu lwowskiego zamierza zwłoki te 
przenieść na cmentarz łyczakowski i złożyć 
je  obok grobu, zmarłego w bieżącym roku 
generała hr. Sehulendurga i wniosła w tym 
celu podanie do magistiatu o zezwolenie na 
to przeniesienie.

Konferenoye prezydentów sądowych z 
okręgn apelacyi lwowskiej zakończyły się we 
środę. Przewodnioząoy ich dr. Klein złożył 
we wtorek kartę namiestnikowi hr. Pinińskie- 
mu, wieczorem zaś był na reoepoyi u prezesa 
izby adwokackiej dra Roińskiego. Dr. Klein 
odjeżdża do Wiednia w ozwartek rano.

Sulcg — nie u nas — leoz w Szwajoaryi 
pada już od dwóoh dni

W Insbruku spadł pierwzzy śnieg w 
środę.

Dymem wyduszone. Z Dąbrowy dono
szą, że w pobliskiej tam wsi Borkach udusi
ło się troje dzieci Macieja i Ewy Maobajów, 
z których najstarsze liczyło 5ł/i lat, najmłod
sze zaś 1 rok. Ewa Maohajowa roznieciła o 
gień na kominie, poczem wyszła, zamknąw
szy izbę. Po powrocie zuaiazła dzieci bez ży 
oia. Przeoiw Maohajom wdrożono śledztwo.

Sprawa fiorytowsklego. Z Węgier na
deszła odpowiedź do sądu stanisławowskiego, 
iź oszusta Korytowskiego sądy węgierskie wy- 

7 dadzą auetryaokim dopiero po przeprowadze
niu przeciw niemu śledztwa o oszustwa po^*1 - —wielki oapstrzy t w piątek rano o g dz. 7 po- -  r

budka z udziałem wszystkich muzyk wojsko- P ™ o n e  m  Węgrzech. Zarazem na prośby
wyoh, Muzyki po odegraniu koło odwachu w98}*r*kich wierzycieli Korytowskiego sądy
hymnu ludów rozejdą się na wszystkie w9K10r8kie wystawiły na licytaoyę jego wieś
strony miasta. Rano między 9 a 11 godziną P°łozoną w półnoouyoh Węgrzeon, a ooenionąj tast DOdatkn •nra-̂ ratkinh Awiatv M  73.000 >ł. Lioytaoya naznaczona na d. 1 2 u7 ?  Jgruntowego geometrów ewi-| dencyjnych II klasy: Eugeniusza Gluzińskie-

miejska, rada gminna miasta Potoka, depnta- 
oya rady gminnej miasta Buciacza i niezli
czona rzesza luduośoi miejskiej i okf lioy wiej
skiej. Gdy wśród wystrzałów moździerźowych 
powóz wiozący p. Gniewosza zatrzymał się a 
bramy tryumfalnej, zaintonowała kapela miej
scowa hymn „Tysiąo waleoznyoh" a panie ob
rzuciły dzielnego obrońcę ozoi narodowej 
kwiatami, poozem naozelnik gminy Potoka 
Złotego zawiadomił przybyłego, iż rada gmin
na zamianowała go swym obywatelem hono
rowym.

Następnie notaryusz p. Antoni Schiller 
powitał go imieniem miejscowej ludności i 
złożył mu w podniosłych słowach hołd i 
wdzięczne uznanie za jego dzielną obronę 
naszej czci narodowej, podnosząc zarazem 
wybitne jego zasługi, jakie w wieloletniej słn- 
żaie publicznej położył dla dobra kraju, po
wiatu i miasta. Wśród tej mowy wręczyły p. 
Gniewoszowi panie wieniec wawrzynowy, ja 
ko nagrodę za jego rycerskie wystąpienie. 
Czcigodny poseł był tą owaoyą wzruszony, a 
po przemowie burmistrza m. Buczaoza, dzię
kował obecnym w szczerych słowach, wyra- 
żająo przytem żal, że ręka mu nie dopisała, 
gdyż zamiast cięć, raził przeciwnika cięgami. 
Po tej owaoyi odprowadzono posła Gniewosza 
i jego rodzinę do pałacu, gdzie p. Gniewosz 
podejmował gośoinnie bliższych swych zna
jomych i przybyłe deputaoye m. Buozaoza i 
Potoka Złotego.

Mianowania. Minister skarbu zamiano
wał w służbie utrzymywania ewidenoyi ka-

odprawione zostaną we wszystkich świąty-1 j" . ” "
n f l f . W f l .  C l ł ł f t  Z A “  I *

Niemieckie Towarzystwo Ziemi Świętejłoga lwowska weźmie w nioh udział. Komen- — ---------
d&nt korpusu, geuerał Fiedler będzie obecny zarządziło poszukiwania na gruncie Dorniition I klasie rangi 
na mszy św. w kościele OO Jezuitów o g. 10 de ta Sainte Vierge, darowanym mu przez oe-1 „~ - 1-nr, rl» IA nv.xr iflf-.ninii

go, Michała Schwarza i Józefa Chrzanowskie
go geometrami ewidencyjnymi I klasy w X

o g "o d Y I i  r"ozd .m .d .le  pam iątko*. J .n .- WUkem.,, . » »  °U°y
rałom i członkom aatabu jeneralnego, zgro- jeszcze szczątki lub fundam a * i G. sierotka drohobyoka Marysia Cb. została
madzonym w kasynie wojskowem. Wszyscy ^ T r S n a n .le ż e l i  m® “ dj*sie ^naczniej- wzięta j r z e ^  p^olicyę do „furdygardy“ między 
mm 
e w
y

i Zdo^noszen^^medaltTuJprawnieńi d ^ n ą  kich chrześcijan. Jeżeli znajdą się znaczniej-
w oddziałach, do których należą Przez ca- 8Z® 8z°z*tkj; *. merwazem szuPa8em d°  Drohobycza, a ten oo ją skrzy-

7 dzień wszystkim wojskowym nie wolno rozkład dawnej świątyń , p -wdził chodzi bezkarnie po mieście i urąga
U i .  - k w y t L  >i« "lioy »  «* »•  K ™ — ludzkiej.  W  . . .Ł ą t . dK
u r a o h ,  jak tylko w odświętnych. luw neiroiei stvlu zbrodniarzy na przyzzłośól Polioya i magi

strat powiadają, że muszą sprawdzić persona-
1 * ̂ rr - a  i j  dawnego jej stylu,

nosi Fcsler*Lłoyd^°żeyórderamr°które się d. 2 Rozporządzenie przeoiw Językowi Pol‘ |lia dziewczynki i odesłać* na miejsce^urodzę-
grudnia posypią na wojskowych, zadokumeu 8kJe“ u ; Gagf a b o  tzkie dzie)ok.° nie “ oże służyć be* ------------------------   «vniń « armii. Dotvch-1nik kol.ei fa rbow ych  ^w jślańsjkioh, inły-|książeczki służbowej.

lesarz zaaowoiense s w o j e " ^ “7 . nier Kajanus, rozesłał urzędnikom na linii 1
ozas tak ma o w i® _  P ^  o„ai0 nie «  w narządzie rozporządzenie treśoi następują- . .

dawałoby się, że oficerowie w ogóle me za . (tZauwaiono w ostatnioh czasach, iż nie- Lwowa prse* jakąś starszą dziewczynę, pasła
, asługują na którzy pracujący na powierzonych mi kole- bydło przez całe lato za rogatkami, aż jesie
nie posiada orderów pomimo , n *a. jaoh pozwalają sobie nie stosować się do roz- nią dostała się w ową piękną służbę u „to-
żyteozne, służby na wojnie w pok j ,  ta dzenia mini9tra kormnikaoyi z 12 warzysza«. Dla ozego wtenczas nie opieko-
dnyoh odznaczeń me ma^723  ̂ msja  1889 r. nr. 9, co do używania podozas wała i-ię nią polioya, aż dopiero teraz, gdy

Dziewczynka ta przyprowadzona do

itórzy  przecie —  -----
tnej praoy najbardziej zasługują na uwzglę
dnienie.

me- 
•resztach a

wyżej * wspómianego rozporządzenia, uprze-1 me pooiągac winowajcy do odpowiedzialności? 
dzam, że winni niewypełnienia powyższegolMamy towarzystwo oohrony zwierząt: ozyż 
będą niezwłocznie uwalniani ze służby“ *bv zabrakło ludzi dla obron-* ai.rńt ?

*  -  * r  1 1  1 _____i .

znaczeń — ale rzecz aziwna, bo r r y . . .  . .podobno od tego zaszczytu całą jedną grupę, ®ko-terespolzkiej i b. kolei nadwiślańskiej za-1 uzy to goaziwa rzecz wioozy 
Którzy przecie dla swojej ciężkiej i aroywa- l®cały pracującym, aby śoiśle się stosowali doi winne dzieoiny po polioyjnyoh 

...............................    wvżei wsDoroianego rozporządzenia, uprze-1nie pooiągaó winowajcy do odpowi

Go na to p. Komarow, który ta a pię-
by zabrakło lud^i dla obrony sierót?

B jły  minister francuski Bourgeois w

K R O N I K A .  — 2 *

knie w Pradze prawił o braterstwie narodówjw rrie jfżdzie ’  do” konstantynopola 'bawił w 
słowiańskich i o poszanowania dla ioh pl®-Urodę w Wiednia.

Polaka architektura. Academy Architz-
Gminne kasy pożyczkowe. Wydział kra- e(Urei caasopismo angielskie poświęoone budo-

Lwów dnia 30 Listopada. kowskiej rady powiatowej zezwolił gminie wnictwu i sztukom, z niem w związku będą-
Wiadomoścl z dworu. Donoszą z Poli, Mnikowa urządzić 1 prowadzić u siebie gmm- oynłi w ro0zniku ostatnim pomieśoiło dwie

— ną kasę pożyczkową, za którą wkrótce po- tahlirte a rvsnnkinm. nrcAdntawi nnwnże aroyksiążę Korol Stefan zachorował na za-|Ułi - -  P°: I tablice z rysunkiem, praedstawiaiacvm nnwn

W>Uae. ^  ‘  '  ^
powróci w sobotę do Sohdnbrunu.

Namiestnik w Krakowie. Hr. Piniński[kowy

Krakowem. hr. Raozyńskiego w Rogalinie (w Poznań- 
Uroczyste a ręczenie medąlów pamiąt- skiem). Pałac rogaliński, jedna ze wspanial- 

lesinm  w dawnym żołnierzom naznaozone jest szych rezydencji na ziemiaoh polskich, po-
zaczął w środę rano o pół do 9 zwiedzać za- we Lwowie na piątek godzinę 3 po południu wstał w XVIII-ym wieku, w stylu Ludwika 
kłady uniwersyteckie, poozem zwiedził powia- w sali ratuszowej wedle następującego pro- XV-go. Główna sala środkowa pierwszego pię
tową dyrekcyę skarbu, oprowadzany przez gramu: 1) przemówienie prezydenta miasta, tra, znacznych rozmiarów, nie była nigdy 
radcę dworu hr. Michała Dzieduszyokiego. O 2) odczytanie cesarskiego rozporządzenia o wewnątrz wykońozoua. O baony właśoioiel po- 
pierwszej w południe był namiestnik na o- medalu jubileuszowym, 3) rozdanie medalów, stanowił urządzić ją  na bibliotekę, w której 
biedzie u księcia biskupa Puzyny, poczem Medale będą rozdawane w ten sposób, iź miejsoe znalazłyby nader bogate abiory dzieł 
odjechał do L->zowa pociągiem błyskawicznym przedewszystkiem otrzymają je  01, którzy drukowanych i archiwaliów. Zadanie to po- 
o godzinie 3 popołudniu. opuścili służbę wojskową z stopniem oficer- wierzył arohitektowi krakowskiemu, p. Zyg-

Meiropolia le owska gr. kat. Czas kra- skim, potem zaś otrzymają je szeregowoy muntowi Hendlowi. Wysokość sali (8 metrów) 
ki dowiaduje się z dobrego źródła, że w trzeoh grupaoh: w jednej oi, którzy słu- oraz oświetlenie jej dwoma rzędami okien

. . • - -  — ------- tyli w iandarmeryi, w drugiej ci, któray słu- nasuwały wprost myśl zaprowadaenia na kon-
żyli w linii, w trzeciej zaś oi, eo służyli zolach rzeżbionyoh galeryi, która obiegająo

Jobllenszowe uroczyste posiedzenie 
lwowskiej izby L-andlowej i przemysłowej na- 
znaczonj na czwartek godz. 6 wieczorem.

wreszcie wydalania te stracić miały ceche: W P 2 blUra 'Zb?  haQdi ° weJ 1oouuę przemysłowej będą przez cały dzień zam-
zarządzema policyjnego, skutecznego prze- ] teniętei 
oiw ogólhym jednostkom, w takim rasie ra -; 
ozy Izba przyjąó zw :ęzłe z mej 
wnienie, że — w zu^ełnem w tej mierze po 
rozumieniu z rządem wspólnym — nie zawa 
ham się z całym naciskiem bronić praw obywa
teli austryaokich, a ewentualnie wprowadzić w ży 
de takie zarządzenia, odpowiadające zasadzie 
wzajemności“ .

Odpowiedź ta hr. Thuńa, zważywszy 
polityczne stosunki austro-niemieckie, nie 
może nas nie zadowolić. Wprawdzie Lr. Thun 
zaznaczył w awem przemówieniu, iż w wyda- 
laniach pruskich nie zachodzi „widoczne na
ruszenie prawa narodów*, ale w dwu innych 
ustępach stwierdził, iż z prawa rugów, przy
sługującego każdemu państwu, tym razem 
Niemcy w szerszy sposób a niejednokrotnie 
dla jednostek dotkliwy czyniły użytek. Że 
był to „za szeroki nżytsk* dowodzi tego dal
sze oświadczenie hr. Thuna, iż austryacki 
urząd spraw zagranicznych „kilkakrotnie i z 
naciskiem11 starał się wj^jednaó u rządu nie-

s>m r.i5te ; Jubileusz ces.trskl Biura Banku krajo- 
strony zape- jwego będą w dmu 2 grudnia b. r. otwarte
- —: -----  'dofdero od godziny 11 przed południem, a to

z powoda jubileuszu cesarskiego.
Z w i ą z e k  p o l s k i c h  g i m n a s t y 

c z n y c h  t o w a r z y s t w  s o k o l i o h  złoży 
imieniem Związku 1 wszystkioh towarzystw 
związkowych wyrazy hołdu 1 życzeń na ręce 
pana namiestnika, a równocześnie poleca to 
warzy8twom związkowym, ażeby przez repre- 
zentaoye swoje wzięły w tym dniu udział w 
nabożeństwach dziękczynnych.

Z powodu jubileuszu cesarskiego dnia 2 
bm. biura lwowskiego Banku hipotecznego 
będą otwarte tylko od godziny 11 do 1 przed
południem, popołudniu zaś bądą zamknięte 
zupełnie.

Z powodu jubileuszu cesarza otrzymaó 
ma podobno hr. Roman Potocki tytuł ksią
żęcy.

Jubileuszowe medale pamiątkowe roz
dane zostaną wszystkim uprawnionym do te
go ofioorom, podoficerom i szeregowcom 
lwowskiego pułku obrony krajowej zarówno 
w czynnej służbie zostającym jak i nieczyn
nym, w piątek 2 grudnia po ukońozeniu uro-

k ow sk i v _
najpoważniejszym kandydatem na metropolię 
lwowską obrządku greoko-katoliokiego jest 
ks. Konstanty Czechowicz, biskup grecko ka
tolicki z Przemyśla i zastępca marszałka kra
jowego. Nominaoya ta jeszcze nie tak prędko 
nastąpi.

Nowe nrzędy pocztowe wohodzą w ży
cie z d. 1. grudnia: w Milnie, w powiecie 
brodzkim i Nikłowioaoh w powiecie mośoi- 
skim.

Ze sfer notaryalnych. Notaryusz Eage- 
niesz Stryjski przen: siony został z Seletyna
do WaszKowieo nad Czeremoszem.

Ze sportu. Do wiedeńskiego Jokej klu
ba przyjęty został p. Józef Bogdanowicz, j 0- 
seł do Rady państwa.

Doniesiono, jakoby kolo literackie lwów 
skie miało zamiar ogłosić drukiem jakiś 
pamiętnik pobytu Brandesa we Lwowie, Mo
żemy zapewnić, że jest to wiadomość zmy
ślona polegająca na tem, iż jeden z członków 
koła z takim zamiarem się odezwu/.

W Kole literacko-artystyozuym odbędzie 
się z końcem przyszłego tygodnia wslne zgro
madzenie dla wyboru prezesa i wio -prezesa, 
których mandaty obecnie wygasają. Niewąt
pliwie prez -sem wybrany zostanie ponownie 
poseł Wereszozyński, ożłonek wydziału kra
jowego, co się zaś tyczy wioeprezesa rzecz 
dotąd niezdecydowana, albowiem obecny dr. 
Balssits, jak zapewniają znużony trzyletniem 
urzędowaniem o tę godnośó nie ohoe się u- 
biegaó.

Centralna strażnica ogn’ «wa. Szkice na 
budowę centralnej strażnicy pożarnej, która 
ma stanąć na plaou Strzeleckim we Lwowie, 
zostały przez sekoyę budowniozą rady miej 
skiej ostatecznie zatwierdzone, a zarazem 0- 
trzymał urząd budowniczy po'eoenie wyprą 
oowania planów szczegółowych. Budowa te
go gmachu rozpooznie się z przyszłą wiosną.

Ryby, żyjąoe w wielkiej obfitości w 
stawka w lwowskim parka stryjskim mają 
byó teraz wyłowione i dorosłe będą rozdane 
między miejskie zakłady dobroczynne, a nie- 
dorosłe zostaną wpuszczone napowrót do 
wody.

Przeniesienie grobu- Na cmentarza gró
deckim obecnie już zaniechanym, spoczywają 
zwłoki zmarłego we Lwowie w r- 1831 gene
rała komenderującego marszałka-p oruoznika
hr. rftutterheima, tudzież jego żony. Komen-

"  11JU1 B ,  *»        ,
w obronie krajowej. Ci, którzy nie będą obe- ściany dokoła, ułatwia 'dostęp do górnego 
cni na tej uroozystości, będą mogli należne rzędu niskich szaf. Kręoone schodki w rogu 
im medale odebrać później w biurze IV b. zali prowadzą na galeryę, której balustrada 
magistratu. Przyznanych i nadesłanyoh me- złożona a fantastycznych zwojów kutego że* 
dali do rozdania w magistracie lwowskim jest laza, tworzy bogaty a zarazem lekki prze- 
około 5000; ciągle jeszoze wpływają dalsze irooaysty fryz, końocąoy dolną główną częśó
zgłoszenia. biblioteki. Najbogatazem punktem wnętrzaQUU1I»<

Rozdanie medali pamiątkowych dla urzę- j 08*1 o środka jaj śoiany nmieszoaony kominek 
dników w czynnej służbie odbędzie się w każ- którego rzeźba w górze tworzy obramieni! 
dej władzy z osobna, dla emerytów zaś wszyst- portret j  Rogera hr. Raozyńskiego iednni * 
...................................  naAh najlepszych prac malarza Kspufikie^ S . faej wiaazy b ubuuuo, j  . . .--------- j *
k ich  kategoryj, tudzież dla osób prywatnych, najlepszych pr

a się należy odznaka honorowa za 40- koraoya podług projektn i pod pozorem p. 
letnią służbę nastąpi później za pośrednictwem Handla przeprowadzona aostała w 1895— 1898. 
magistratu. Termin tego rozdawnictwa zosta- ^ wyjątkiem robót sztukatorskioh, wszystko 
nie ogłoszony osobno. zresztą wykonana jest silami polskiemi. W

Na tajnym konsystorau, który odbył się tym samym zeszyeie wymienionego czasopisma
- j   a— —  nntwierdzo- z“ JdaJ® 911 rysunek p. T. Talowskiago na

. Ex libris* dla Adama hr. Skrzyńskiego w
kómzow.no 40 noWych biiknpów. I *,St- B* T ,> i?*0Ł “  P*‘

Katwtrofy morakl., Do pólaomo..tl.n.|l*“ dl* a“ _K̂ tL!

żaglowców na pełnem morzu, a 85 zatonęło 
u Wybrzeży Nowej Anglii. W porcie bostoń- 
skim zniszczonych zostało 3Q okrętów, przy- 
pzem 40 osób straciło żyoie. Z wielu innych 
stron donoszą o rozbiciu się przeszło 30 okrę
tów.

Wzdłuż całego wybrzeża atlantyckiego 
od Waszyngtonu aż po Bostcn i w głąb kra 
ju aż do Fittsburgu szalała straszna śnieży
ca, połączona z

J O .is i .n o v i .  w a j  — —------------  mtyckioh portów araerykańskioh przybyło wiele Pocałunek na lleytacyl. Do nienowego 
okrętów, które przywiozły załogi i podró- l®oz niezawodnego sposobu ściągnięcia pewnej 
źnyeh ze statków, które rozbiły się podozas kwoty na cel dobroozynny uoiehła się w tyoh 
ostatniego orkanu. Zatonęło ogółem około 30;dniaoh w Londynie piękna aktorka miss Ma-

ł~ 'bel Harlowe: wystawiła pooałnnek na lioyta- 
Cyę. Rzeoz działa się na bazarze dobroozyn- 
nym. Licytaoya odbywała się według wszel
kich przyjętych w takich razaoh przepisów: 
pierwszy licytant ofiarował 2 funty sfcerl., 
następnie utworzył się „syndykat", który 
wygraną miał następnie puśoio na loteryę, 
aż wreszpie nabywcą pooałdnku zosta) puł-

«»*■»»<»» —   j  'kownik Edward Fortesoue, który ofiarował
u«k, -  huraganem, jakiego od lat oeną najwyższą — 800 fantów. Dwadzieścia
wielu już aie było. Ruoh wszędzie przerwa- tysięoy franków jeden pocałunek — to ohy- 
ny, żegluga mocno ucierpiała. ba cena przyzwoita. Piękna aktorka

Owaeya dla posła Gniewosza. Mieszkań- 8ię po białka oczu i poohyliła 
oy miasta Potoka Złotego, którego właśoicie- ’ ' •• _
lem jest poseł do rady państwa, szambelan 
Włodzimierz Gniewosz, korzystając z przyja
zdu jego na kilka dni do rodziny, urządzili 
mu w niedzielę 28 bm. za znane jego wystą- 
nienie w parlamencie w obronie ozci narodo
wej, wspaniałą owaoyę. Sprzyjała je j piękna 
pogoda. Bandery a dziarskich włośoian z ustro- 
jonemi w chorągiewki lancami ułańskiemi 
pod wodzą p. Lubienieokiego z Sokołowa, 
konwojowała posła Gniewosza z Sokołowa do 
Potoka, gdzie u bardzo gustownej bramy 
tryumfalnej oczekiwała go cała inteligencja

zarumie-
  . „ . . policzek,
na którym pułkownik miał złożyó pooałnnek. 
Sir Edward Fortesoue postąpił tobie jak gen
tleman. Widząo pomiąszanie młodej dziewozy- 
ny, a słysząc wokoło śmiechy i dowoipy iro
niczne, złożył ukłon przed piękną miss Mabel 
Harlowe i rzekł: „Pani! Licytowałem nie dla 
siebie, leoz dla mego siostrzeńca. Oto na- 
bywoa“ . I  podniósł w górę siedmioletniego 
ślioznego chłopczyka, którego miss Mabel n- 
całowała serdecznie a skwapliwie.

Katastrofa okrętowa. Jak donoszą z Bo
stonu parowiec „Portland* zatonął w zeszłą 
niedzielę u wybrzeża Massachusetts. Cała za-

Maryan Gustowicz 1

r. Stuuerneima, tauzicu -----—----------------  „

q | Łyżwy wszelkich systemów. Paski. Torebki,
Przyjmuje łyżwy do czyszczenia 1 niklowania.
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łoga składająca się z 49 osób i 65 podróżnych 
zatonęła.

Zmarli. W Podzameczku koło Buozaoza, 
Jan Władysław Woroszyński, dzierżawca dóbr 
ziemskiah, żołnierz wojsk polskich z r. 1868 
i długoletni prezes towarzystwa wzajemnej 
pomooy urzędników prywatnych obwodu tar
nopolskiego, lat 58. — W Przemyślu Kazi- 
misrz Monne, zastępca prokuratora państwa, 
lat 40. — W Stanisławowie, Rajmund Postwa, 
urzędnik kolei państwowej, były kapitan 40 
pp. lat 89.

W Buczaczu Władysław Woroszyński w 
53 r. ż. dzierźawoa dóbr Seredyńca pod Tar
nopolem.

W Podwołoczyskaoh w 51 r. ź. werkrni- 
strz kolei państwowych Franciszek Nałęcz 
Mronkowski.

W Skałaoie długoletni jego burmistrz 
Gerson Margulies,

W  Dobromilu dr. Michał Koniuszecki, 
adjunkt sądu powiatowego.

Do wiadomości artystów rzeźbiarzy, ma- 
jąoyoh zamiar wzi^ó udział w konkursie na

Somnik Adama Miokiewicza dla Lwowa, po- 
aje sekretaryat komitetu, że wszelkie proje

kty pomnika odstawiać należy na plac powy- 
stawowy, do pałacu sztuki, gdzie w wielkiej 
sali po stronie prawej wszystkie modele i pro
jekty, ocenione przez uproszonyoh sędziów, 
szarsza publicznoóó o g lą d aó będzie mogła. O 
dniu otwaroia tak bardzo iuteresująoej dla 
Lwowi&n wystawy doniosą ifisze.

Kalendarz.
We ozwartek dnia 1 grudnia Eligiusza 

bisk pa.
W piątak dnia 2 grudnia Bibianny 

panny.
W sobotę dnia 3 grudnia Franoiszka 

Ksawerego.
Wsohód słońca o godz. 7 mia. 35, ** 

chód • godz. 4 min. 03.

wania karnego przeciw byłemu funkeyonaryu- Okólnik ministerstwa obrony krąjo- 
szowi korpusu inżynieryi Robertowi Stillero- wej oznajmia, że manewrowanie oddzia- 
wi z Krakowa. ;łów wojskowych na liniach kolejowych

Wiedeń 30 listopada, i jest niedozwolone, gdyby zaś nie dało się 
Minister Dipauli we wczorajszej swojej go uniknąć należy porozumieć się z za

mówię w rozprawie nad traktatem z Japonią rządem kolejowym i ewentualne szkody ze 
w austr. izbie posłów omówił szcze ółowo skarbu państwa pokryć, 
postanowienia traktatu i dobitnie zaznaczył Wiedeń 30 listopada.
korzyioi z zawarcia takiego traktatu wymka- Wczoraj w obecności prezydenta izby

Karoliny i Ladrony, ale także wyspy Ka
naryjskie, aby sobie ulżyć w kłopotach 
finansowych.

Londyn 30 listopada.
Pierwszy lord skarbu Artur Balfour 

wygłosił w Bristolu mowę, w której roz
trząsał sprawę sudańską i kreteńską. Oo 
do tej ostatniej powiedział Balfour, że mą
ci pokojowe widoki Europy na przyszłość, 
interes cywilizacyjny jednak państw wy
maga, aby dążyć do zaprowadzenia ładu 
nawet w nieucywilizowanych zakątkach

jące dla Austryi. Wskazał na konieczność roz- 'p OSJ5w  dra Fuchsa, wieiu posłów i książąt 
woju żeglugi handlowej i na potrzebę starań kościoła rozpoczął się wiec katolików. Ze- 
o to, aby usunięte zostały braki w austrya- branyoh powitał marszałek krajowy Gu- 
ekioh domach eksportowych, gdyż do tego denus, który w mowie swej zwrócił u - j świata 
czasu eksportowano tylko na Paryż lab Ham- wagę na jubileusz cesarski i papieża. Na- Londyn 30 listopada,
burg. Trzeba się starać o dzielny stan ku- stępnie witał zebranych burmistrz dr. Lu- W nadeszłym tutaj liście zapowiada 
piecki i należy większą zwrócić uwagę na eger. Uchwalono wysłać telegramy z wy- Crispi, że konfereneya antyanarchistyczna 
politykę handlową. razami hołdu do cesarza i do papieża, podobno do niczego nie doprowadzi, An-

Wogóle należy polityce handlowej au- Prezydent ministrów, minister wojny (glia bowiem nigdy nie zrzeknie się prawa 
stryackiej nadać większy i wyższy polot. Krieghammer, namiestnik hr. Kielmansegg 
Gdzie chodzi o trafne pojęcie wielkich intere- usprawiedliwili swą nieobecność. Pismo 
sów produkcyi, tam niema takioh przeciwieństw z życzeniemi dla wiecu nadeszło od mi- 
któreby były niemożliwe do pokonania. To nistra handlu Di Paulego. Następnie roz- 
semo można powiedzieć i o handlu. poczęły się merytoryczne obrady.

Jeżeli stoją < na straży ogólnej wielkiej Jestto“wiec katolików dolno-austryac-
handlowej polityki i polityki przemy-łowej kich.
nada się silny impuls polityce ekonomicznej, Bnd«p®Mt 30 listopada,
wówczas będzie można być pewnym, że r o z - ; Rocznica wstąpienia na tron cesarza
winie się dobrobyt na wszystkich polach. obchodzona tu bedzie z wielką uroczysto- 
Stosunki austryackie w dziedzinie wewnętrz śoJ Na Solennem nabożeństwie w koście- 
no politycznego rozwoju tak się ukształtowa le św> Macieja beda obecninaczelny ko- 
ły, że na polu handlowem me można tracić mendant honwedów arcyks. Józef, naczel- 
am gcdz'ny, i spieszyć trzeba tam, gdzie po- nj0y w jac[z cywilnych i wojskowych, ciało

dyplomatyczne itd. We wszystkich kosza
rach odbędą się uroczystości, a po nich 
nastąpi rozdawanie medalów jubileuszo
wych.

moc jest konieozną.

Rada państwa.
(Telegr. „liaz, Nar.1')

Wiedeń 30 listopada.
Na wozorajszem posiedzeniu izby posłów 

w rozprawie nad traktatem handlowym z Ja
ponią przemawiał naprzó sprawozdawca p. 
dr. K o z ł o w s k i .  Mówca podniósł, że osta
tni traktat z Japonią zawarty był przed 30 
laty. Od tego czasu Japonia poczyniła olbrzy
mie postępy tak, że zasługuje na odmienno 
obecnie traktowanie. Obecny traktat jest pier
wszym krokiem na drodze wskazanej pohty- 
ozno-haudlowym programem ministra spraw 
zagranicznych. Przem ysło/i auatryackiemu 
potrzeba wzmocaienia, już choćby ze wzglę
du na ciężary, jakie nań nakładają ustawy o- 
chronne dla robotników. Mówca wyraził na
dzieję, że powiedzie się przeprowadzić poli
tyczno przemysłowy program ministra spraw 
zagranicznych, wykazał następnie potrzebę 
kanału Odra Dunaj Wisła, dowodził, że Tryest 
powinien skutecznie współzawodniczyć — z 
Hamburgiem, omawiał sprawy taryfowe, ban
kową orgąuizaoyę eksportu, żądał powiększę 
nia liczby konsulatów zawodowych i zalecał 
wreszcie przyjęcie projektowanego traktatu.

Mowę p. Kozłowskiego izba przyjęła hu
cznymi oklaskami,

Następnie zabrał głos p. Lecher i o- 
świadczył, ża nie jest pr/.eciwnikiem trakta
tu w całości, oddał nawet wielkie pochwały 
znakomitemu sprawozdaniu p. Kozłowskiego. 
Zwrócił się potem z kilku pytaniami do mi
nistra handlu i postawił rezoluoyę, wzywają- 
oą do popierania średnioh szkół handlo
wych.

Z kolei przemawiał minister handlu br. 
Dipauli.

Przemawiał jeszcze Chorwat Bianchini, 
oświadczając się za budową kolei dalm&tyń- 
skiej Knin Split, poozem rozprawę zamknię
to. Mówili tylko jeszcze mowoy generalni, 
mianowioie p. Mayreder contra, dowodząc, że 
traktat z Japonią najmniejszej nie ma warto
ści i Wukowicz pro, który wyraził mniema
nie, że jest obowiązkiem rzą lu nietylko za
wrzeć traktat, ale także starać się, aby przy
niósł korzyści przemysłowi austryaobiamu.

Po końcowem przemówieniu sprawo
zdawcy p. Kozłowskiego, izba uchwaliła trak
tat handlowy z Japonią, poczem wywiązała 
się dyskusyf formalna na temat terminu na
stępnego posiedzenia. Wiceprezydent Ferjan 
ozyc proponował, aby następne posiedzenie 
odbyło się dopiero 6 grudnia, podczas gdy 
mówcy opozycyjni pp. Funke, Kaiser i Wolf 
żądali posiedzenia na środę, aby komisya, 
wybrana dla sprawy Herolda i Pfersohego, 
płożyła sprawozdanie. Izba odrzuciła wniosek 
opozycyi.

Izla  głosowała imiennie i uchwaliła wnio
sek wiceprezydenta 144 głosami przeciw 139

Posiedzenie przeto na bliższe odbędzie 
się 6. grudnia. Na tem zamknięto obrady.

Ks. Szponder interpelował w sprawie 
postępowania ekspropryacyjuego sądu powia
towego chrzanowskiego co do gruntów na 
rzecz budowy kolei lokalnej z Trzebini do 
Skawiec. P. Jarosiewicz interpelował w spra
wia konfiskaty Haiyceanina, p. Danielak w 
■prawie zachowania się fabrykantów bialskich 
z powodu otw rcia szkoły polskiej w Bialf; 
p. Kubik w sprawie wyborów gminnych we 
Frydrychowicach pod Wadowicami; ks. Stoja- 
łowski w sprawie podjęoia na nowo postępo-

(Żywe brawa i oklaski).
Wiedeń 30 listopada.

Po posiedzeniu izby zebrało się 9 jej 
oddziałów dla wyboru po jednym członku do 
komisyi, która ma udzielić Heroldowi na
gany. Ponieważ w dwóch oddziałach bra
kło potrzebnej liczby członków dla powzięcia 
uchwały — komisya ta nie mogła się ukon
stytuować. Pomienione 2 oddziały jeszcze w 
ciągu bieżącego tygodnia wybiorą członków 
do rzeozonej komisyi.

Wiedeń 30 listopada.
Prezydent ministrów hr. Thun i minister 

fkarbu dr. Kaizl wyjechali wczoraj wieczo
rem do Budapesztu, a powrócą jutro wieczór

Wiedeń 30 listopada.
Wczoraj po południu odbyła się narada 

ministrów z powodu wyjazdu hr. Thuna do 
Budapesztu w celu porozumienia się z rzą
dem węgierskim oo do przedłożenia ustawy 
gospodarczej Mają ją z sobą zawrzeć oba 
rządy.

W ledeń 30 listopada.
Dzienniki obstrukoyjne omawiają z wiel

kim gniewem odpowiedź hr. Thuna daną na 
interpelację p. Jaworskiego w Sprawie wy-ia- 
lań Polaków z Prus. Zjadliwie pisze Nowa 
Pressc i pruaofilska Ostdeutsche Rundschau po
chwalając postępowanie rządu pruskiego.

Budapeszt 30 listopada.
Prezydent austryackiego habinetu hr. 

Thun przybył dziś do węgierskiego prezy- 
dyum ministerstwa, gdzie konferował długo 
z br. Banffym i węgierskim ministrem skarbu 
Lukacsem.

Berno (szwajcarskie) 30 listopada.
Doniesienie „Standarda*, jakoby Nu- 

raa Droz miał w przeciągu dwóch tygodni 
udać się na Kretę w charakterze adjunk- 
ta ks. Jerzego, jest nieprawdziwe. Nato
miast zdaje się być rzeczą pewną, że pod
jęto z nim rokowania co do objęcia tej 
posady.

Berlin 30 listopada.

przytułku, a ustanawiając zbiorowe zarzą
dzenia policyjne, pozwalałyby państwa 
mieszać się do swych spraw obcym wła
dzom policyjnym.

Konstantynopol 30 listopada.
Notyfikacya czterech mocarstw w 

sprawie kreteńskiego gubernatorstwa ks. 
Jerzego jeszcze nie nadeszła do Porty, 
niektórzy bowiem ambasadorowie ocze
kują jeszcze od swoich rządów aprobaty 
nowego tekstu. Notyfikacya stwierdzi, że 
wybór czterech mocarstw padł na księcia 
Jerzego, który został uprawomocniony do 
prowizorycznego objęcia zarządu Krety, 
póki nie nastąpi definitywne uregulowa
nie eałej sprawy.

Konstantynopol 30 listopada.
Zapewniają, że na depeszę sułtana, 

skarżącą się na powierzenie zarządu Kre
ty księciu Jerzemu greckiemu, car odpo
wiedział ubolewaniem z tego powodu, iż 
krok ten był niezbędny i że sprawa i in
teresy sułtana będą uszanowane.

Cztery mocarstwa mają nalepsze in- 
teneye dla sułtana w sprawie kreteńskiej, 
życzą sobie wszakże rychłego załatwienia 
tej sprawy bez uszczerbku dla praw

Budapeszt <i. 30 listopada. Przed zamknięciem wczo
rajszej giełdy notowano : Kredyty węg — . Węg. po
życzka prem. —•—, Węgierski bank kredyt. 389 25, Wę
gierski bank eskontowy — •—, Węgierski bank hipote
czny 247-75, Węgierska renta koronowa 97*75, Rima-Mu- 
rani a 178 25.

Berlin  d. 30 listopada. Przed zamknięciem wczoraj
szej giełdy notowano: Kredyty 224-75, Staatsbany 151*60 
Lombardy 30 10 Losy tureekie 113 50.

Wiedeń d. 30 listopada. (Telegram „Gaz N a ..*  
Dzisiaj o godzinie 2 minut 10 po południu notowano na 
giełdzie wiedeńskiej: kredyty 360*12, węg. zakład krely- 
towy 388 75, anglobanki 157-50, leaderbanki 232-50, koleje 
państwowe 359*12, elbethai 25875. aka/e tytoniowe 128 25 
alpinyj 1864-0, losy tureckie 58 80, unioubanki 296*— 
ruble 12812

Z rynków towarowych.
Sprawozdanie z targu Zbożowego na Klep&rzu.

Kraków 29 listopada.
Na dzisiejszym targu rueh był bardzo ograniczony, 

ponii waż wobec zniżkowej tendencyi za granieą kupujący 
zaję li stanowisko wyczekujące.

Płacono pszenicę tnałą 9 35 d'< 9 75 zr., czer
woną 9"35 do 9‘75 zł., żółtą n. 9'35 do 9 70 zł., żyto
8-25 do 870 zł., jęczmień browarny 6-75 do 7-50 z ł, 
na paszę L*— do 0*— zł., owies od 6’30 do 6 60 zł., 
owies do siewu 0-— do 0‘ — zł. Koniczyna ozerw. — do
— zł., biała — do —. rzepak 11-50 do 1180, wys» od 
0"— do O*— zł. bób 0-— lo 0 '— zł., kukurydz, r — 
do 0-—. Wszystko 100 kilogramów.

Bank galicyjski dLa handlu i przemysłu.
Wiedeń dnia 30 li9topala.
Notowano wczoraj pszeai ;ęn i wiosnę 9-57 do 9.58 

pszenicę na jesień 0-00 do 0 00, żyto na wiosnę 8"6 0 
do 8 62, owies na maj-ozerwioe —  -  do — 0 ries n a 
wiosnę 6*21 do 6'24, kukurudza na maj-czerwiec 513 do 
5-16 rzepak na sierp.-wrześ. —•— do — •—

Spirytus kontyngentowy 1‘J.OOd i. °|M zaraz do od
dania 17 60 do 17-70.

Budapeszt d, 29 listopada. Pszenica na mi tee
9-72 do 9*73, na wrzesień ■— do •—, na paidzierus 
0-00 do 0-00, żyto na wiosnę 8'50 do 8 51, na jaa,sa > Ji) 
do 0-00, kukurudza na pażdziern. 0 00 do 0 Od, owiei at 
marzec 5-59 do 6 97, na wrzesień 0 od do 0 00, pszeiue 
na jesień 0 00 d i 0-00, kukurndza na wrzesień dOd W 
0-00, kukurudza na maj 1819 r. 4 82 do 4 84, rzipak u a 
sierpień 1899 12-30 do 12-40.

W iedeń d. 22 listopada. Na poniedziałkowy targ do 
wieziono 5645 sztuk wołów tueznych i opasowych, w em
— sztuk z Galieyi i Bukowiny.

Płacono za galicyjskie woły 30 do 32, — 33 do 35 
36 do 38 *ł.

Teodor Romaszlcan, dom komisowy bydła we Wiedniu

FrsyjeoŁ&Ii da hsrofl'?*. 
Dnia 30 listopada.

Uotri Europejski. M. hr. Plater z Moszko-
M enniki P o r t y K s  Jeny

Wybór posła sejmowego.
{Telegram mQaz. Nar.u)

Zólklew 30 listopada.
W dzisiejszych wyborach na posła 

na sejm krajowy po śp. Stanisławie Po- 
lanowskim z kuryi większej własności 
głosowało 66 wyborców. Dr. Kornel Pay- 
gert zrezygnował z kandydatury i ks. Ję
drzej Lubomirski został jednogłośnie wy
brany posłem.

Tarnów 80 listopada.
W dzisiejszym wyborze uzupełniają

cym do sejmu z kuryi większej posiadło
ści na 67 głosujących wybrany został je
dnogłośnie posłem dr. Jan Hupka.

tek zarządzenia cesarza Wilhelma II z po
wodu jubileuszu cesarza Franciszka Józe
fa I odbędą się we czwartek wieczorem 
uroczystości w kościele cesarza Wilhelma.

Berlin 30 listopada.
Cesarz ma opisać i drukiem ogłosić 

swoją podróż do Jerozolimy, jak śp. ar
cyks. Rndolf.

Wedle wiadomości z Paryża w bisz- 
pańsko-amerykańskiej konferencyi pokojo
wej, sprawa długów Kuby pozostała w 
zawieszeniu i na dzisiaj naznaczone było 
nowe posiedzenie konferencyi.

Rzym 30 listopada.
W parlamencie pi^edłożył minister 

spraw zag anicznych Canevaro księgę zie
loną w sprawie Krety.

Na odnośną interpelacyę oświadczył, 
że wypuszczenie na wolność dziennikarza 
włoskiego Santorellego, aresztowanego w 
Jaffie podczas pobytu tam cesarza nie
mieckiego, nastąpiło dopieio wskutek ener
gicznego protestu ambasadora angielskiego,

Rząd zastrzegł sobie podanie do wia
domości dokładnych w tej sprawie szcze
gółów i zażąda pełneg o zadośćuczynienia.

Paryi 30 listopada.
Dupuy, zapytany w senacie wczoraj 

przez dep. Monis o wyjaśnienie onegdaj- 
szej mowy w izbie posłów, oświadczył, 
że owe wywody swoje uważa za dość ja
sne. Uprawnienia izby karnej trybunału 
kasacyjnego są nieograniczone. Wszystkie

i wicz z Daszawy, dr. A. Iskrzycki z Sanoka,się na Kretę w imieniu czterech mo
carstw. Car zapewnił sułtana O swej nie- j W. Żurowski z Myszkowieo, K. Gizowski z 
zmiennej dla niego przyjaźni i życzli Przemyśla, 
wości. ; —; ~ ~ *

Nowy Jork 30 listopada.
Odzywają się bardzo poważne głosy, 

między innemi słynnego właściciela fabryk 
stali Carnegie, że Filipiny będą fatalnym i 
nabytkiem dla Stanów Zjednoczonych jak 
Indye dla Anglii. Żaden prawdziwy pa- 
tryota amerykański nie powinien pragnąć 
drugich Indyj. W Indy ach stoi Anglia jak 
na gorejącym wulkanie. Indye są prze
kleństwem dla Anglii i będą niem Filipiny 
dla Stanów Zjedn.

Dział ekonomiczny.
— Berlin d. 29 listopada. Wedle Beri, 

Tagehlattu amerykański riug naftowy Standard 
Oil Company zawarł już umowę z nienależą 
oymi doń jeszcze amerykańskimi i rosyjskimi 
producentami nafty. W Niemczech toczyła się 
Da targu naftowym między naftą amerykań
ską a rosyjską walka, ale jak się obecnie po
kazuje była to tylko sztuczka giełdowa ryn- 
gowców.

— Nowy przystanek Z dniem 1 grudnia 
b, r. otwiera się dla ruohu osobowego i ogra
niczonego pakunkowego przystanek Polanka- 
Karol położony między staoyą Jedliozem a 
Krosnem na km. 66 i szlaku Stróże-N. Zagórz. 
Bilety jazdy wydawać się bidzie na samym 
przystanku. Pakunki przyjmować się będzie za 
opłatą w stacyi odbiorczej.

N a d e s ł a n a .
Za tę rubrykę redikeya nie odpawiada).

Nowy wynalazek
Mich. W od zi ńskieg-o

patentowana maszyna do froterowania podłóg 
woskowanych, która może sią nadać do zało
żenia spsoyalnej fabryki, jsss do sprzedania 
patent. Interesowanym zgłoszenie listowńe. 
Lwów, ulica Kraszewskiego 1. 13 II. piątro.

Tglettraiy i tilifiiiifty
W iedeń 30 listopada.

Cesarz zamianował starostę Mikołaja 
Poradowskiego radcą namiestnictwa i re
ferentem spraw administracyjno-ekonomi
cznych w radzie szkolnej galicyjskiej i 
udzielił adjunktowi sądowemu dr. Kazi
mierzowi Zawadilowi z Winnik z powodu 
przeniesienia na własną prośbę tegoż na 
emeryturę, tytułu i charakteru sekretarza 
rady.

W ied eń  30 listopada.
Dzisiaj nadszedł tutaj podarek cesa

rza niemieckiego Wilhelma dla cesarza 
Franciszka Józefa, składający się z ko
sztownego porcelanowego serwisu, który 
poseł Eulenburg i wojskowy attachó nie
miecki Moltke mają doręczyć cesarzowi 
austryackiemu dzisiaj.

W i e d e ń  30 listopada.
Rozmaite stowarzyszenia zarządziły uro

czyste posiedzenia jubileuszowe, na któ
rych wypowiedziano wyrazy hołdu dla 
monarchy austryackiego. We wielu insty- 
tucyach państwowych rozdano medale ju
bileuszowe. Uchwalono wiele aktów do
broczynnych.

W ie d e ń  30 listopada.
Książe Portland przybywa jutro w za

stępstwie królowej Brytanii, aby wziąć u- 
dział w uroczystościach jubileuszowych.

, , , Z  dniem 1 grudnia r. b. otwiera się ozęśó
potrzebne dokumenta zostaną tejże wyda- aeiatu Bor«iozów-Iwani* Poste kolei lokalnej 
ne. Najlepszym środkiem do uspokojenia i Teresin Iwanie Puste, ee :tó:yami Wałkowce 
umysłów jest pozostawić sprawę na dro- Turyloze, Germanówka i Iwanie puste. Wszy- 
dze prawa (oklaski). Ł stkie te stacye urządzone są dla ruchu o-

Minister marynarki Lockroy oświad-. gólneg0‘ Ł ,
czył, że doniesienia dzienników o rzeko- ,r a g s  listopada. Na wozorajszymm , targu zbożowym spadły znacznie cen / psze-
mej kradzieży planu oorony Tulonu, o bra- nicy, a to /  powodu wielkiego importu t. zw. 
ku amumcyi na okrętach i O złem icn za- pszenicy „Szeryf* z Saksonii. Ogromne masy 
opatrzeniu są zupełnie nieprawdziwe. tej importowanej pszenicy sprzedano po 

Trzystu młodych ludzi urządziło wczo- 10 30—10*50 za wagon, 
raj popołudniu manifestacye przed szkoła1 . — Knpon styczniowy od ukoyi uohwa-
medyczna na cześć Piauarta. Wznoszono ra<*a na(l zor?®a lwowskiego Banku Hipo- 

, i • vt- u * ■ r>* Ti i* tecznego wypłacić po 10 zł. od sztuki.okrzyki: „Niech żyje Piquart!“ Polieya r
rozprószyła manifestantów.

R»aryż 30 listopada.
„Figaro“ donosi, że trybunał kasa

cyjny nie będzie przeszkadzał akcyi sądu 
wojskowego w : sprawie 7icquarta. Trybu
nał zażąda jeno wydania dotyczących a- 
któw do przejrzeniu, a zwróci je do roz
prawy w sądzie wojskowym na 12 gru
dnia.

Paryi 30 listopada.
Attachó ambasady austryackiej, puł

kownik Schneider, jak najkategoryczniej 
zaprzecza wczorajszemu doniesieniu Jour’a 
jakoby co kiedykolwiek pisał w sprawie 
Dreyfusa. Pułkownik Schneider oświadcza, 
że zanadto ceni godność swoją, aby miał 
redakoyi „Joura8 przesyłać zaprzeczenia, 
jednakże w razie, gdyby pisma poważne 
zajęły się tą kaczką dziennikarską, to za
żąda od rządu wiedeńskiego pełnomocnic
twa do dalszego postąpienia.

Paryi 30 listopada 
Tutejsze wydanie „New York Heral

da* zapewnia, że Hiszpania postanowiła 
nie zatrzymywać ani jednej z wysp, jakie 
jej jeszcze pozostały, i sprzedać nietylko

Wiadomości giełdowe.
i.mSw, .In 1« 30 listopada 1898.

A k cje  iA sfitiT-ę: Kolej gal. K to U  L,'.-.iiwiki CQ
200 ii. m. k. 209'— dn 212—. Kolej Lwow-Czern.-Jasaka 
po 200 zł. w. a. 290-— do 295-—, Banko hipotecznego p 
200 zł. w a. 372*— do 382*—. Banko kredyt, galic. po 
200 zł. w. ». 2H0'— do 210*— . Akeye garbarni Rzeszow
skiej po 100 zł. 205'— do 212'— .

Listy mstawne na 100 vt.: Banku hi pot. gal 4 •/ 
koronowe 96-50 do 97*20. 5% z 10°/„ prem 110*— 
do 110'70. 4*/,% los w 50 lat 100*— do 100-70. Banku 
krajowego 4Vt0/o l°e VT 51 lat. 100 80 do 101-50. Banku 
krajowego 4°/0 los. w 57 lat. 98-— do 98-70. Towarz. kre
dyt, gal. iemsk. 4°/o (I. emisya) 97*30 do 98*—. 4°/o lo. 
i. 41.*/, lat. 97-20 do 98-— . 4•/, los. w 56-lataoh 95-— do 
95-70

Obllgl za 100 zł.: Galio, funduszu propinaoyjnego 
4%  97-50 do 98-20. Buków, funduszu pro-pinaoyjnego 
102-60 do — • Kom. banku krajowego 5°/# w. a. II. 
em. 102-30 do —*—, Pożyczka krajowa 6°/0 w. a. 104-— 
do 100 50 4*/,*/,, 101*20 do — — . -4*/n obłigaeye kolejowa 
Banku kraj. 97*50 do 98.20 za 100 nom.

I.osy: Losy miasta Krakowa 27-50 do 28-50 Losy 
miasta Stanisławowa 51*— do — .

Franciszka Itelm przecpczajp
wynaleziona przez Frano. Wilhelma, aptekarza 
w Neunkirchen, niższa Austrya, jest we wszy
stkich aptekach w cenie do 1 zł. za pakiet do 

nabycia.
Kto cierpi na gioht, reumatyzm lub zadawnio
ne słabości, i chce pić herbatę, powinien z pa
kietu podzielonego na ośm części przez ośm 
dni codziennie jedną częśó z litrą wody wy
gotować tak dłngo, aby zostało pół litra. Tak 
wygotowaną herbatę przeoedzió i wypió letnio 
ciepłą połowę rano na czczy żołądek, a poło
wę wieczór przed spaniem. W uporczywych 
cierpieniach powinno się herbatę pió ustawi
cznie, dokąd się z tego cierpienia nie nwolni, 
co się nie często osiąga za ożywaniem jednej 
oałej paczki. Jeżeli się nsnnie to ciężkie cier
pienie, to ma się potem do czasu n. p. na po
czątku każdej z czterech pór roku całej pa
czki użyć, przez oo istniejące materye choro
by uryną wydzielone bywają i od dalszych 
oierpień zostaje się uwolnionym. Podczas tej 
k uracyi herbacianej zaleoa się surową dyetę 
a potrawy i napoje, które żołądek obciążają 
należy unikać jako to: tłustych, słonych, kwa
śnych, mocno korzennych i użycie piwa i wi
na. Przeziębienia i przemoknięcia powinno się 
podczas kuracyi wystrzegać.

Monety. Dnkat cesarski 5-65 do 5 75. Napoleondor 
9-52 do 9 62. Półimperyał 9-50 do 9-60. Rubel rosyjski 
srebrny 1-20-— do 1*25--,. Rubel rosyjski papierowy 1*27-30 
do 1*28'30. i UO marek niemieckich 58-80 do 59 80 

Wiedeń d. 30 listopada. Prfied zamknie 
j giełdy notowano: Al piny 183*—, Kredjdiciem wczo 

yty węgier -
skie 38875, Anglo banki l-fińÓ, Uaionbanki 2947.5, Losy 
tureckie 58-50, Staatsbany 35712, Tytoniowe 128-- ■, kolej 
Elbethai 259-—, Bank dla krajów koronnych 232 50, Bauk 
związkowy 267-—, Węgierska renta papierowa 97*60, Kre
dytowe ziemskie -•* Kredyty 3ó8'82, Rima-Murania 
72 8-, Rubel papierowy —■—

200.000 koron wygrać można za 2 zł. w 
państwowej loteryi, której losy dostać można 
we wszystkich trafikach, kolekturach loteryj
nych, kantorach wymiany itp. Ciągnianie od
będzie się nieodwołalnie 15 grudnia b. r. Jak 
korzystne są widoki wygrania tego losu do
wodzi to, że mniej niż 12.034 pokażnyoh wy
granych — wszystkie w gotówoe się wypłaca 
— a między temi — nie mówiąo jaż o wy
granej 200.000 kor., są wygrane po 10.000 
kor., 5.000 kor., 3.000 kor., 2.000 kor. eto.

Znana firma eksportu towarów jedwa- 
bnyoh Schweizer & Comp. Luzern (Szwajca- 
rya) wprowadziła jako nowość piękną materyę 
na blnzy. Jestto Tafietas changeant z białymi 
punktami lub paskami i kosztuje za 4 metry 
towaru dostarczonego jaż po opłaoeniu oła i 
porta do domu 10 zł. 75 ot. z deseniem kro
pkowanym, a paskowanym po cenie 14 zł. 
25 ct. Rzadko znaleśó lepszy podarek na 
gwiazdkę, jak te właśnie materye czarowne 
w najstosowniejszych koloraoh, tak do teatrn 
jak towarzystw i w jaskrawych kolorach na 
nlicę.Znanem też jest, że i prywatni na żą

danie otraymują próbki.

Mam zaszczyt zawiadomić, że po 25-le- 
tniej praktyce w atel erze dontystycznym bł. 
p. J. Weissa i Dr. A. Weissa otworzyłem 
własne atelier przy ni. Kopernika 1. 8 I piętro.

Z głębokim szacunkiem 
Emil Por des.

i  ja w  ja
poleca fabryka wózków, koszów i mebli bambusowych

A KONlEWlCZA, Lwów, Akademicka 5
O e n n l l a l  t i n a t r o w a n e  s r a t l a .
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KSIĘGARNIA KATOLICKA
ora wład. M

w Krakowie, Rynek 30
otrzymana i poleca dziełko świeżo wyda

De ro d  tytu łem :

F A Ł S Z Y W E  P R O M !
ezyli

we wsi

Resztki

prawdziwe zdarzenie z naszych czasów 
opowiedział dla włościan, ludu robotni 

czego I mieszczan
IZYDOR POECHE.

Cena egz. 72 groszy, pocztą o 10 gr. więcej

PASAŻ HAUSMANA.
Lwowskie Foto-Plasticon

16 razy premiowany.
W tym tygodniu jest do widzenia :

Aizacya i Lotaryngia.
Wst»p 10 centów.

ROlfeKE
po 1

0 « Ł :
o<i wyrazu.

Ka s ę  i  k i  żeiaz
mowskimi na pieniądze

Ka-

zamk-imi weiihei 
i ciokumenta

po złr. *5-50, fi 50, 8 ' - ,  12’ - .
Kasy ogniotrwiiłe poleca Piotr Cit.ząstow 
ski , handel żelazny we Lwowie, pl 
pitulny 1 (naprzeciw katedry).

Tu c z n y  d r ó b  i  m ię -so . Oo dzień
świeża, znakomita bez kości cielęcina 

10 funtów złr, 2-40, pieczeń 10 funtów 
złr, 2-40 Codziennie świeżo bite gęsi, 
kaczki, kapłony, indyki o kilogr. 3 złr. 
Najlepsze, eo dzień świeże masło dssero 
we 5 kilo złr. 470. Doskonały ser 5 kilo 
2 złr. rozsyła franco za pobraniem poez 
towem gwarantując za najlepszą usługę 
Edeia Taubswa, Denbloa (Galicja

latmyj mlowi,
pluszów, dywanów

po cenacli niiąj własnego tosztn.
Jednocześnie poleca : 

Meszty tureokie po zl. 1*60. 
liki jedwabne po złr. 1*— i 
Lambrekiny do okien po złr 

1-60. 
jadalne 
przed 
Dywany

S za  
1-60 
1 -

Dywany tanie pod stoły 
po złr. 3, 4, 5. Dywany 

łóżka od 85 ot. za sztnkę. 
nad łóżka od zł. 6 szt. 

Prócz tych s 
H afty tureck ie, P od u szk i, Makaty, 
Ekram y, Paraw any. Gobeliny, Kozy 
indyjskie, Futerka z angory, Serwetki 

1 Ł au fery  z a p lik a c ją  itp.

MAGAZYN
A. KRZYSZTOFOWICZA

Lwów, plac H alick i 1. 2.

Na najwyższy rozkaz Jego c. i k. Apostolskiej Mości

mu 1 1. LOTEBYi PiSSTIOH
na cywilne cele dobroczynne.

Ta loterya pieniężna —  jedyna w Austryi ustawą dozwolona — za
wiera 12034- wygranych w gotówce w ogólnej sumi 401.800 koron. 

G ł ó w n a  w y g r a n a :
k o r o n .

Za wypłatę wygranych ręczy c. k. zarząd loteryjny.

Ciągnienie nastąpi nieodwołalnie dnia 15. grudnia 1898,
Jeden los kosztuje 4 korony.

Losy znajdują Bię w oddziale państwowych loteryj w Wiedniu I. Kiemergasse 7,
w kolekturach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych,1 x u •wwwiioł.ir ifrl rła naKimi*. Pl&uy grytelegraficznych i

3094 Z  o

kolejowych, kantorach wymiany itd. do nabycia.
dla kupujących losy gratis.

Losy w ysyła się nie licząc nic za porto. " ^ 0  
k . D y r o k o y l  lo t e r y jn e j  oddział losów państwowych.

U
TROCZYtfSKlEGO w Pasażu Haus 
manz: funt herbatników BO et., kar

Kasetki żelazne francuskie na pieniądze
długośei 14, 16, 20, 25, 30, 35 cm.
po złr. 3*50, 4 —, 5-—, 7* —, 9*— , 13-—.

Kłódki amerykańskie
znakomitych systemów, oraz Srąjowe na 

wszelkie ceny — poleca

A n t o n i  I - J a l s k i
handel żelazny

Lwów, plac Maryacki I 9.
melków 40 ct., pomalok 60 et, 
1 złr. Wyrób własny.

zekoladek 
128

RAM IENICA w dobrem miej* u, o sna- 
komitej budowie zaraz do sprzedania. 

Bliższych wiadomości udziela p. Abl. 
ulica Kochanowskiego 35 A. 134

Pasztet strasburgski
z gęsich wątróbek z truflami po 2 złr. za 

funt, bez trufli po złr 1 50 za funt.
Zarząd dworu Łspzzyn-Brzeżany

własnego 

m  m—  c h o w u
łagodne, dobrze wystałe. dostarcza od 56 
litrów wzwyż, białe litr po 24 ct., czer
wone po 26 et. Benedykt Hertl, właściciel 
dóbr, zamek Golitsch przy Gonobitz Styrya.

4 1 1 8

Magazyn ubrań
M. Neumann

W ien , I . KHrutnerstrasse 19.
P a l t o t .........................................złr. 16—
K urtka podbita futrem . „ 25*—
Ubrania pakłabow e (Loden) „ J16 — 
Spodnie zim owe . . . .  „ 5 —

Katalogi i próbki darmo i opłatnie.

Doskonałą kroacklego Państwa
Śliwowicę

■; star* i nowe gprze-rozsyła także w skrzynkach poczto wych 
V daje najtaniej po 3 butelki franco po 4 złr. za zaliczką

mil Weiner ■ ■ ** #Hinko KaufmannWIEN
Salithertmsse

Karpie.
Zarząd dóbr Krakowiec

staeya kolei Radymno lub Mościska
ma na sprzedaż około 25 Ctn 
metrycznych karpi, razem lub 
partyami, po cenie 60 Ct. za 

kilogram loco Krakowiec.

S l i v o v i t z - E x p o r t ,  A g r a m .

4  l e ś n i k ó w
w sile wieku, ‘znających najdokładniej 
kulturę, oraz rachunki, z ■ hlubnemi świa
dectwami ; kliku borow ych  chlubnie po
leconych ; serow arcy znający się na wy 
robie masła i wszelkich zagranicznych 
serów; agronom ów  wszelkich stopni, 
mających się wszechstronnie na swym 
zawodzie, a mianowicie: płodozmianacb 
siewach, plantacji buraków, chemii i we- 
rynaryi; tudzież kucharzy, słuźąeych, 
strzeleów, ogrodników  oraz wyższą| 
służbę żeń sk ą , ludzi prawdziwie 
n yoh , tylko z chlubnemi świadectwami 
poleca każdego c.asu , prosząc o łaskawe 

oferty. " 3276
G r e n e r a l n a  a j e n e y a  

B. PLUCIŃSKI,
Poznań, F ry d ery k ow i*  24.

J O Z E F  S C H U S T E B
w* łączny ŝłafl i pracown a

kołder i materaców
we Łwowfe 

ulica Kopernika 1. 5.
Ponieważ w wielu sklepach sprzedają 

kołdry i materace jako moje wyroby, o- 
świadezam , że tu wo Lwowie nie robię 
dla żadnego obcego sklepu, lecz sprzeda
ję własnego wyrobu kołdry i materace 
tylko u siebie we własnym sklepie przy 
ul. Kopernika 1. 5. Kołdry duże i na weł 
niauej wacie od złr. 3-50 w każdej cenio 
do złr. 14*— . Kołlry atłasowe jedwabne 
duże i na wełnianej wacie od złr. 10 5y 
począwszy. Materace czysto włosienne od 
złr. 12-50 w każdej cenie do złr. 30— . 
Poduszki włosienne i z pierza, przośeie- 
radła, poszewki i t. d. Kto więc na zimę 
potrzebuje dobrą , ciepłą kołdrę lub ma
terac, otrzyma takowe najtaniej wprost 
w mojej pracowni we Lwowie ulica Ko-1 

ernika 1. 5, pod firmą Józef Schusier

B a c z n o ś ć !
Rozsyłkę moich harceńskich 
narków z 1898 już rozpocząłem.

M i  z Harcu
niezmordowanych śpiewaków 
dziennych i wieczornych, ob
darzonych prześlicznym gło
sem , ożyto ciągłym czy try
lem , naśladującym głos pi 

szc*ałki, fletu, skowronka itd. Wysyłam 
z gwarancją dostawienia żywych do miej
sca przeznaczenia. Daję kupującemu 3 dui I 
do wypróbowania ptaka, a pieniądza przyj-1 
inuję ,a  zaliczką poezt. Za kanarka I. kl. 
żądam 8 złr., II. klasy 6 złr., III. klasy 
4 złr. Ponieważ nie ponosimy żadnych 
kojztów, mogę więc przy rocznej sprzeda
ży 40 do 50.000 sztuk, zadowolić się ma
łym zyskiem od sztuki. Kanarki moie zy-

W a ż n e  d l a

adwokatów
Pewna firma w Czechach poszu

kuje we Lwowie adwokata, któryby 
zgodził się na ściąganie tak w miej
scu jakoteż i okolicy trudnych dr 
uzyskania pretensyi.

Od każdej uzyskanej kwoty za 
gwarantowaną jest prócz zwrotu ko
sztów także i Ż5°/0 premia.

Zgłoszenia uprasza się nadsyłać 
pod: „T. 0. 4121“ do Biura ogło 
szeń Edwarda Terscha w Pra 
dze, ul. Ferdynanda 38. 3275

*  J  m  < J jr a n .ic .a u  w vt  -------
skały 70 złotych i srebrnych medali państ. 
od krajowych rad rolniczych, oraz dyplo
my honorowe i pierwsze nagrody.

Hodowla szlachetnych trylerów z Harcu
Fryderyk Sauer wGraslitz.l

Cenniki i sposób chowauia gratis. *

Stalowe H odcyle
Znacznie zniżone ceny.

Zawsze ostre, fałszywe stą
pienie niemożliwe, oszczędzaj 
konia i daje mu pewny chód

Kaszab &  B r e u e r
Badapest, Aassere Weitznerstr. 91

Fabryka podków 1 arab.

Dra Fryderyka Lengiela

BALSAM PRZOZOWY
Już zam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pniu 

wjświdrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych eza- 
sów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak 
fen sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie 
w drc-dze chemicznej j,ko  balsam , w takim razie dopiero 
zyska prawie eudowny skutek.

Jeżeli wieczorem p< smarujemy twarz lub inne miejs -e 
'-agBłf;--' skóry tym balsamem, to już nazajutz rano odpadają pra

wie nieznaczne łupieże ze skóry, która staje się przeto lśniąco białą I delikatną.
Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i 

nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość 
usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa 
stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości. Oena słoika z opisem użycia zł. 1*50. 
Dra Lengiela mydło benzoesowe, najłagodniej

. delikatność 
plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa 

z o p is c u __
najodpowiedniejsze mydło 

1399
mianowicie: wa Lwowie u Zygm. 

w Czerniowcaeh u Golichowskic 
w Tarnopolu u Marcyana

dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 50 et.
Do nabjcia w każdej większej aptece,

Kuekera, w Krakowie u Wiktora Redyka apt., 
go nast. Mahl apt., Sehmiedt & Fontin drogueiya, ..
Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w 
Bielsku u Alfreda Blumenthala w droaueryi A. Haas.

Na śvv. Mikołaja
bogaty wybór cukrów

najlepszej jakości oraz i inne od
powiednie poda unki poleca zna-, 
na z dobrych w y r o b ó w  i taniości

FABRYKA
J a n a  H o f l i n p r a
we Lwowie, Teatralna 8, plac św. Ducha
< nkry, pomadki mięsiane z czekoladkami 
i owo. ami kl. 1 z.!r. Owoce na s osób 
francuski lub kijowski ‘/ii kl. złr. 1*2*. 
Herbatniki (warszawskie) znakomite '/a kl. 
80 ot. Karmelki jadzie.* ane sorbetami i 

galaretkami ’/z kl. 50 et. 3277

Pierwsza hodowla

R
lydaw nuy i e  Lwowie cod redaicyg Boi. Lewickiego

h a r c e r ó w  3274|

D o n is t n d l  (Morawa), 
rozsyła znakomite śpiewaki dzien
ne i wieczorne, prześliczne tryle 
ry, z  gwarancyą dostawienia ży
wych i wartościowych po nastę

pujących cenach:
II. klasa od 4 złr. do 7 złr.
I- „ u 8 „ , 15 „

Samiczki od 60 ct. do złr. 150

l a l r - f n c r w a  f w  we wszystkich forma- 
j W J A  t u j .  Jy tach , w najnowszych,

najlepiej udoskonalonych i najznakomitszych ja- 
kościach. Pismo daje się z masy po użyoiu jak 
kreda z tablicy zmywać. Oryginał lekko pisany 
atramentem daje do 160 kopij, także w kolorze 
oałkiem czarnym, zupełnie jak autografia.

Iek tog ra ficzn a  m a sa , 
ek tog ra ficzn y  atram ent.

Ceny: Htlitograficzna masa ........................ za kilo złr. 150.
Hektograficzny atrament we wszyst. kolorach po 20 ct 
Antograficzny a t r a m e n t .............................. po 80 ct.

Do nabycia u najstraszej hektograticznej firmy 3279

rnW m. JE*. rWPM wm. t n e p
Wiedeń, V., Krongasse 6 (w własnym domu).

Odsprzeda ącym wysoki rabat.

Boże Narodzenie 1898.
Modna, dobra, jedwabna materya jest najpiękniejszym świątecznym poda

runkiem I Proszę (napisać do eksportowego domu jedwabi S o h w u lzu r  & O o ., 
L u z e m  (Szwajoarja) i zażądać w z o r ó w  cza™ !6!1, kolorowych albo białych 
jedwabnych materyj, a odeśle się takowe odwrotnie i franco. Posyłka wzorów 
wybranyeh materyj będzie opłaconą na cle i w o ln ą  o d  o p lo t y  p o r to .

C e r L 3 r  f a / b r y c z n e ,

Towarzystwo wzajemnego kredytu
zarejestrowane z ograniczoną porębą

we Lwowie, ulica Wałowa 1. 14

Dnyii iM i n ksipczfci oszcẑ nońciowe
oprocentowująo takowe po

« i 8 ° o
7506

STANISŁAW WOŻNIAK
zegarmistrz

we Lwowu ulica A L a t o c ia  l. 8
poleca swój

SKŁAD ZEGARKÓW
Szwajo h kieszonkowych, 

Wiedeńskich ściennych I Schwarzwaldskich
z dwuletnią gwarancją.

Wszelkie reperacje p.zyjmuje i takowe jak najle
piej i najt-»nie wykonuje z gwarancją roczną

Antilentiliaph | m u tiitiiiu n a | <§.
usuwa 1  A 9 plamy wątrobiane, nadaje twarzy 

świetnej białości, świeżości i delikatności.
C ena 2  z łr .

J A N  I H N A T O W I O Z
sklepy własne we Lwowie ulioa Kopernika 3, ulica Halic
ka 11; w Krakowie Sukiennice 20; w Przemyśla Franci

szkańska 1. 24; w Czerniowcaeh Bynek 1. 2.
w y w w w  v  v w w v
” ‘ T T  T  T  i  t  T  T T T t I  t  t  T T T t  T T ł

&
kfi:

►

►

Edmund Brodkowski
Lwów, ul. Batorego 1. 2

Ruch pociągów kolejowych
obowiązujący % dniem 1. października 1898.

Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara 
średuio-europejskiego).

godzina Pociąg przychodzi do Lwowa:Pociąg

osobowy z lokan (Suczawy, Husiatyna, Kałusza)
7. Zimnej Wody od 8. maja do II. wrześuia włącznie.

3261

a p a r a t y

i wszelkie przybory do fotografii
zawodowej, naukowej i amatorskiej

n i ż e j  c e n  f a b r y c z n y c h .
Cenniki gratis i franoo.

Liczne uznania są w moim handlu 
do przejrzenia.

pospiesz.

osobowy
pospiesz,

osobowy

notatki z  podróży cyk listy  

sp isa ł

J A R O S Ł A W  P I E N I Ą Ż E K

Cena za egzemplarz 25 ct., z przesyłką poczt. 27 ot

Do nabycia w księgarniach i magazynach sportowyoh 
M. Gustowioza, St. Pieleokiego ' "

w e  Lwowie-

6-45
7-30
7-49 z Janowa 
7-50 z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze
7-55 ze Sokala i Rawy ruskiej
8-05 z Lawooznego (Pesztu) Kałusza, Ohyrowa, Stryja 
8'15 z Tarnopola i Brodów na dworzeo główny
9-05 z Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wieliczki , Mozo Laboroz (Peeztu)

Chyrowa przez Przemyśl
10-35 z Ickan (Suczawy).
19-45 z Jarosławia, Lubaozowa

1-01 z Janowa
1-30 z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Chabówki 

prze* Tarnów, Rzeszo-* lub Przemyśl 
1-40 z* Skolego, Stryja, Kałusza, Chyrowa.

, 1-50 z Czerniowieo, Bukaresztu, Jass, Husiatyna, Kałusza 
215 z Podwołoczysk (Kijowa), Kopyczy-ieo, Husiatyna, Brodów na dw e 

rzec Podzamcze|
2-30 i  Podwołoozysk i t. d. jak wyżej na dworzeo główny!
6-00 z Podwołoczysk (Ki owa, Odessy) Grzymałowa, KozoWy, IBrodów na 

dworzec Podzamcze 
5-25 i  Podwołoozysk itd. jak wyżej na dworzeo główny 
5-40 i  lokan, Suczawy, Berbometu, 8.-retu, Kozowy. Podwyeokiege 
5-55 ze Sokala, Bełzoa i Lubaozowa

i No w. Sąoz»

Noc 
osobowy 

»
pospiesz.

I
3-94
3-30
5-10

osobowy 619

pospiesi. 8*45 

osobowy 9"10|

pospiesz.

osobowy

8-39
9-46

9-55 
110-30 
I ia-15

z Podwołoozysk na dworzeo Podzamcze 
z Podwołoozysk na dworzeo główny
z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy) i  Chabów

ki i Orłowa przez Tarnów, Rzeszów i Przemyśl; Sambora przez 
Przemyśl.

z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Wieliezki, Orłowa, Roz
wadowa, Nadbrzezia, Sambora i Chyrowa przez PrzemyśL 

z Krakowa, z Lubatowa przez Jarosław ; z Jasła, Krosna, Sanoka 
M. Laborcz ( Pesztu j orzi-z Przemyśl, 

z Krakowa, (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy) Wieliczki, 
Lubaozowa przez Jarosław, JaBła, Rymanowa, Krosna, Iwoui- 
cza,Mezó-Labo rz przez Przemyśl, 

z Podw.łoezysk (Kiiowa, Odessy) Brodów, Kopyei/nieo na PoJzm. 
z lokan (Gałaczu, Jass) Suczawy, Kimpolungu Husiatyna, Pod- 

wysokiego, i Kozowy ; 
z Podwołoozysk (Kijowa, Odessy) Brodów na dworzeo główny 
z  Lawoeznego (Pesztu) Chyrowa. Borysławia, 
ze Stryja, Kałusza, Borysławia.

i W. Bergera

t » X B X H X K  :C X B X B IX H X B I K B M IM D C j
x

0 . k .  n p r z y w .  g a l i c y j s k i  a k c y j n y

Pociąg odchodzi ze Lwowa.
pospiesz. 6*00 do Podwołoozysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kozowy z dworu- głów 

6-05 do lokan, Kozowy, Husiatyna, Radowieo, Kimpolungu, Suozawy 
6‘ 16 do Podwołoozysk (Kijowa, Odessy), brodów, Kozowy z dworca Pod*. 
8-35 do Krakowa (Wiednia, Wroaławia, Berlina), Rozwadowa, Nadbrzezia 

Orłowa przez Tarnów, Lubaczowa przez Jarosłasy. 
osobowy 8-45 do Janowa

8-59 do Krakowa, (Wiednia, Warszawy, Chyrowa, Stróż* prze* Tarnów 
9*15 do Skolego, Kałusza, Borysławia, Chyrow*
9*85 do Podwołoozysk, Brodów, Kópyezyńee, Husiatyna, Kozą ry, Grry 

małowa z dworca głównego 
9'53 do Podwołoozysk itd. jak wyżej z dworoą PoJzaiąogą.
9*56 do Bełżca, Rawy ruskiej, Sokala i Lubaozowa

BANK HIPOTECZNY
p r z e r - i ó s ł

KANTOR WYMIANY

T

oraz

t o m  Y I I L  n a  r o k  1 8 9 9

jest do nabycia we wszystkich polskioh księgarniach.

Część fachowa zawiera prace: Kronika 
ekonomiczna roku 1897/1898, zestawiona pazez Sta
nisława Sehnur-Pepłowskiogo. —  O ubezpieczeniach 
w starożytności, przez M. Demetrykiewicza. Kasy 
dla chorych, przez Karola Nachera. — Szkody gra
dowe , przez A. Misiągiewicza. — Krajowe Towa
rzystwo nbezpieczeń, przez Bolesława Lewickiego.
O torfach, przez Jana Blautha, docenta politechniki. 
Nasza dola ekonomiczna, przez profesora Romana 
Gostkowskiego. Projekt statutu krakowskiego Tow. 
Wzajemnych ubezpieczeń.

i o o o o e e o o e t  a o s e o o o o o o e a a

Oddział depozytowy
których biura mieściły się dotąd w mezaninie gmachu 

własnego do frontowyoh lokalności w parterze.

Oddział depozytowy
przyjmuje wkłady i wypłaoa zaliozki na raohunek bie- 
żąoy, przyjmuje do przeohowania papiery wartośoiowe 
i udziela na takowe zaliczki. — Nadto zaprowadzono na 

wzór instytuoyj zagranioznyoh tak zwane

Depozyty schowkowe
Safe D eposiłs)

Za opłatą 25 do 85 zł. w. a. rooznie, depozytaryusz 
otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłą
cznego użytku i pod własnym kluozem, gdzie bezpieoznie 
a dyskretnie przechowywać może swoje mienie lub wa
żne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipo
teczny jak najdalej idąoe zarządzenia.

Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów 
otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Podwołoozysk itd. jak 
Bełżca, Rawy ruskiej,

10*56 do lokan, Sopowa, Bertho.dethu, Radowieo, Suozawy 
12*50 do Janowa od 1 lipoa do 16. września w niedziele i święta ' 

pospiesz. 1-55 do Podwołoozysk (Kijowa, Odessy) i Brodów i  dworea głównego
2 08 do Podwołoozysk (Kijowa, Odessyj Brodów z dworoa Podzamoze 

pospiesz. 2*40 do Ickan, Podwycokiego Kozowy, Kałusza, Husiatyna, Korosmezo, Se
retu (Jass, Bul aresztu)

„ ‘2  50 do Krakowa (Wiednia, Wroolawia, Berlina) Labaezowa przez Jaro
sław, Jasła prżez Rzeszów, Chabówki (przez Rzeszów lub Tarnów 

osobowy 3*99 do Stryja, Skolego, Chyrowa
4 65 do Jarosławia, Sambora przez Przemyśl

Noc 
osobowy 410 do Krakowa (Wiednia) Chyrowa, 

Sanoka, Rymanowa, Iwonicza,
Sambora, Mezó-Laborez (Pesztu) 
Krosna przez Przemyśl, JasłaaI MJ JJUICSUV J.RUUJ

przez Rzoszów, Wieliczki
5-20 do Lawoeznego (Munkaeza, Pesntu) Borysławia
6-30 do lokan, Radowieo, Kimpoluug, Suozawy
g-40 do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Berlina) Msió-La 

boroz (Pesztu)
6*55 do Tarnopola z dworoa głównego 
7*90 do Lawoeznego, (Munkaeza, Pesztu) Chyrowa, Kałusza
7-10 do Sokala, Rawy ruskiej 
-7*15 do Tarnopola z dworoa Podzamoze 
7-44 do Janowa

10*95 do Ickau (Jass, Gałaczu) Husiatyuo, Kałusza, Szepirowieo Nowo- 
sielicy, Suozawy 

pospiesz. I l0*4o do Krakowa 
* Sambora,

Chabówki, Orłowa (przez Rzeszów) Chabówki, Orłowa (przez 
Tarnów) Rozwadowa

osobowy 111*00 do Podwołoozysk i Brodów, Kopyczyńia,. Husiatyna z dworoa głó
wnego

11*27 ten sam z dworoa Podzamoze 
UWAGA : Czas środkowo-earopejiki rótni się od etatu lumoskiego o 36 m i

nut a mianowicie 12 gods. to etosie trednio-eusopejskim  =  12 godsinie 36 MWiut 
etosu lwowskiego.

None godtiny od 6-10 toiectór do V59 -ano odsnaetone tą podkreśleniem 
lictb minutowych i objęte są tłu a tam l ran kami. — B i tro informacyjne c. k. ko
lei państwowych prty  zł. Trteciego Maja w Rote In  m  I, udetela wyjaśnień 
K sprawach Miętowych, sprtedąje wsteuciegot odtaju bilety ja tdy  i  rozkłady jafdy  
w fbrmaeie kieszonkowym.

ouuzawy
a (Wiednia, Warszaw;, Wroaławia, Berlina) Chyrowa, 
a, Sanoka, Rymanowa, Iwonioza (przez Przemyśl) Jasła, 
ki. Orłowa (przez Rzeszów) Chabówki, Orłowa (przez

8 x a X X B X B X i M  B  X I  * B X « X B X 1 X M X
polecają swój speoyalny

Upraszamy Szanownych czytelników, ab; zamawiając lub kupująe przedmioty 
reklamowane w Gazecie Narodowej, lub w ogóle korzystąjąo * działu ogłoszenio
wego, raczyli powoływać Bię na Gasetę Narodową, jako na źródł., skąd informacje 

|swoje zaozerpnęli. Takie powoływanie się bowiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń 
Gazety Narodowej.

s K l a d LJ< Friedrich i A ,  Beacoch Farb, lakierów, pokostów, artykułów technicznych, gospodarczych i dla potrzeb domowych. £arboUneum, Ter, Tektury do
— ~ pokrywania dachów, Cement, Gips, Wapno hydrauliczne. Nowy cennik wyszedł z druku i jest bezpłatnie do dyspozycyi.

Lwów, ul.'Hetmańska 1. 4, obok cukierni Wgo Grossa

Y M a  i *dpotueiizibluy redaktor T l a t o u  L o B t e c k i .
Z dr<.karni i litografii Filiera i ISpółki,


